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Der er stor opmærksomhed omkring Folketinget og de aktiviteter, der foregår på 
Christiansborg. Det kan vi bl.a. mærke på de mange henvendelser, vi løbende får 
fra interesserede borgere, journalister og professionelle brugere af Folketingets 
tilbud. Vi mærker det også på de mange gæster, der hvert år besøger 
Christiansborg, enten på en af administrationens omvisninger eller som gæster 
hos folketingsmedlemmerne.

Vi har i denne årsrapport for folketingsåret 2012-13 samlet nogle af de oplysnin-
ger, der ofte bliver efterspurgt. F.eks. vil du kunne se en liste over de ti spørgsmål, 
der oftest stilles til Folketingets Oplysning – og naturligvis også få svaret, hvis du 
f.eks. ikke lige kan huske, hvor længe boligjobordningen løber. 

Vi har også samlet oplysninger om nogle af de reformer og love, der er vedtaget i 
løbet af året. Det seneste folketingsår var i høj grad reformernes år, og i årsrap-
porten beskriver vi nogle af dem, der fyldte mest i samfundsdebatten. Her vil du 
også finde en oversigt over antallet af møder i Folketingssalen og i udvalgene og 
også over alle de spørgsmål, folketingsmedlemmerne stillede til ministrene i 
løbet af folketingsåret. 

Det er mit håb, at du med denne årsberetning vil få besvaret nogle af dine 
spørgsmål og blive klogere på Folketingets arbejde og på, hvad der foregår inde 
bag Christiansborgs tykke mure.

Rigtig god læselyst!

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør

FORORD
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I dette tilbageblik på folketingsåret, der gik, præsenteres nøgletallene for det 
politiske arbejde i Folketingssalen og i Folketingets udvalg. 
Akutjob, offentlighedslov, lærerkonflikt og reformer af SU, kontanthjælp, herun-
der den gensidige forsørgelsespligt, førtidspension og fleksjob er alt sammen 
emner, der har fyldt i samfundsdebatten og i Folketingssalen i det forgangne 
folketingsår. 

ARBEJDET I SALEN
I det forgangne folketingsår blev der afholdt 115 møder i Folketingssalen, som i 
alt varede 501 timer og 16 minutter. Antallet af møder i Folketingssalen steg 
med 13 i forhold til det foregående folketingsår. Til gengæld faldt den gennem-
snitlige mødevarighed fra 5 timer og 17 minutter i 2011-12 til 4 timer og 21 
minutter i 2012-13. Der blev fremsat 231 lovforslag, og 236 blev vedtaget1, mens 
der blev fremsat 135 beslutningsforslag, hvoraf 5 blev vedtaget.
I lighed med de forudgående folketingsår blev Folketingets mødeperiode forlæn-
get. Det sidste møde inden den mødefrie sommerperiode blev således afholdt 
den 28. juni 2013. Baggrunden for forlængelsen var, at forslag, der skulle 
udmønte politiske forlig om bl.a. en vækstplan, en SU-reform og en kontant-
hjælpsreform, først kunne fremsættes ultimo maj 2013.

STIGNING I ANTALLET AF FORSLAG
Antallet af fremsatte lovforslag i 2012-13 var på 231 mod 200 i 2011-12. 
Ligeledes steg antallet af fremsatte beslutningsforslag til 135 fra 93 i 2011-12. 
Set over en længere årrække er tallene fra 2012-13 dog på niveau med de tidli-
gere år. Folketingsåret 2011-12 var usædvanligt – særlig med et lavt antal af 
fremsatte beslutningsforslag.

ANDELEN AF RETTIDIGT BESVAREDE SPØRGSMÅL TIL 
MINISTRENE
Andelen af rettidige besvarelser af henholdsvis § 20-spørgsmål og udvalgs-
spørgsmål på almindelig del til ministrene er for opadgående. 
I folketingsåret 2011-12 var andelen af rettidige besvarelser af § 20-spørgsmål 
på 75 pct., mens tallet for 2012-13 er på 86 pct., altså en stigning på 11 
procentpoint.

1 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere  
lovforslag blev delt.

PARLAMENTARISK  
BERETNING OM  
FOLKETINGSÅRET 2012-13
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For udvalgsspørgsmål på almindelig del steg andelen af rettidige besvarelser 
med 6 procentpoint fra 75 til 81 pct. Det skal dog nævnes, at en foreløbig besva-
relse tæller som en rettidig besvarelse. Du kan se tallene fordelt på de enkelte 
ministre i tabel 11 og 12.

AKUTJOB
Den 24. oktober 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) en aftale med arbejdsgiverne om at tilvejebringe et antal 
akutjob. Jobbene skulle målrettes til dagpengemodtagere, der var i risiko for at 
opbruge dagpengeretten. Baggrunden var, at overgangen til den 2-årige dagpen-
geperiode samt de svage konjunkturer betød, at der i første halvår af 2013 var en 
risiko for, at relativt mange personer ville falde ud af dagpengesystemet.
Aftalen udmøntedes i et lovforslag, der efter dets vedtagelse etablerede en mid-
lertidig ordning, så arbejdsgivere kunne opslå ledige stillinger som akutjob med 
mulighed for en økonomisk præmie på op til 25.000 kr. Præmien kunne opnås af 
arbejdsgivere, der opslog akutjob og ansatte ledige fra målgruppen i akutjob. 
Ansættelsesforhold kunne påbegyndes til og med den 1. juli 2013. Loven gav 
endvidere offentlige arbejdsgivere mulighed for at give ledige i målgruppen for-
trinsadgang i forbindelse med rekrutteringen til akutjob. 

FAKTA:
• Lovforslaget hed L 46 Forslag til lov om akutjob og jobpræmie til 

arbejdsgivere.
• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 

Beskæftigelsesudvalget.
• Udvalget afholdt et åbent samråd med ministeren under behandlingen 

af lovforslaget og stillede 36 spørgsmål til skriftlig besvarelse.
• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti), Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte for lovforslaget, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti stemte imod, mens 
Venstre stemte hverken for eller imod lovforslaget.  

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L46/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L46/samspm.htm#dok
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FØRTIDSPENSION OG FLEKSJOB
Den 30. juni 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om en reform af førtidspension og fleksjob.

Det lovforslag, der udmøntede aftalen indeholdt bl.a. følgende hovedelementer: 

• Ændrede aldersgrænser og procedurer for tilkendelse af førtidspension. 
• Øget brug af sociale kapitler forud for ansættelse i fleksjob på den hidtidige 

arbejdsplads.
• Første fleksjob, uanset personens alder, bliver bevilget for en periode på 5 år. 

For personer på 40 år eller derover vil fleksjobbet efter den 5-årige periode 
kunne blive permanent, hvorimod personer under 40 år kun kan få bevilget 
fleksjob for 5 år ad gangen.

• Indførelse af ressourceforløb. Ressourceforløb tilbydes personer, hvor det er 
overvejende sandsynligt, at de i fravær af en særlig indsats vil ende på før-
tidspension. Ressourceforløb kan vare fra 1 til 5 år ad gangen.

• Ændring af aflønningen i fleksjob, så den ansatte får løn fra arbejdsgiveren 
for det arbejde, der udføres, samt et flekslønstilskud fra kommunen på ca. 
200.000 kr., som aftrappes i forhold til lønnen fra arbejdsgiveren. 
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 53 Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 

beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, lov om social pen-
sion og forskellige andre love. (Reform af førtidspension og fleksjob, 
herunder indførelse af ressourceforløb, rehabiliteringsteam, fleksløntil-
skud m.v.).

• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Beskæftigelsesudvalget.

• Der blev afholdt et åbent samråd under udvalgsbehandlingen af lov-
forslaget og stillet 144 spørgsmål til skriftlig besvarelse.

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
stemte for lovforslaget. Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte imod.

OFFENTLIGHEDSLOV
Med afsæt i Offentlighedskommissionens betænkning nr. 1510 fra 2009 om 
offentlighedsloven samt den politiske aftale af 3. oktober 2012 mellem regerin-
gen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti), Venstre og 
Det Konservative Folkeparti om en ny offentlighedslov fremsatte regeringen den 
7. februar 2013 forslag til lov om offentlighed i forvaltningen. 
Den tidligere regering (Venstre og Det Konservative Folkeparti) havde i folketings-
året 2010-11 fremsat et forslag til lov om offentlighed i forvaltningen, som imid-
lertid ikke nåede længere end til udvalgsbehandlingen.
Der var stor interesse for forslaget til en ny offentlighedslov lige fra starten. Det 
var især de undtagelser vedrørende retten til aktindsigt, som lovforslaget inde-
holdt, der blev drøftet. Det drejede sig bl.a. om følgende:

• At retten til aktindsigt ikke omfatter sager om førelse af en kalender.
• At dokumenter, der udveksles mellem myndigheder på et tidspunkt, hvor der er 

konkret grund til at antage, at en minister har eller vil få behov for embeds-
værkets rådgivning og bistand, ikke er omfattet af retten til aktindsigt.

• At retten til aktindsigt ikke omfatter dokumenter, der udarbejdes og udveksles 
mellem ministre og folketingsmedlemmer i forbindelse med sager om lovgiv-
ning eller anden tilsvarende politisk proces.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L53/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L53/samspm.htm#dok
http://www.statensnet.dk/betaenkninger/vis.cgi?nummer=1510-2009
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Interessen for den nye offentlighedslov afspejlede sig også i den politiske 
behandling af lovforslaget. Justitsministeren besluttede i forbindelse med 
behandlingen, at der skal foretages et eftersyn af ministerbetjeningsreglen og 
folketingspolitikerreglen, når den nye offentlighedslov har været i kraft i 3 år. 
Folketingets Ombudsmand vil til den tid blive anmodet om at redegøre for myn-
dighedernes praksis. Den 4. juni 2013 blev lovforslaget vedtaget efter en næsten 
4 timer lang debat. Lov om offentlighed i forvaltningen trådte i kraft den  
1. januar 2014 og afløste dermed den tidligere offentlighedslov fra 1985.

FAKTA:
• Lovforslaget hed L 144 Forslag til lov om offentlighed i forvaltningen.
• L 144 blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget, 

der stillede 196 spørgsmål til justitsministeren og 2 spørgsmål til 
udenrigsministeren. Retsudvalget modtog to deputationer om 
lovforslaget.

• Retsudvalget afholdt i alt fem åbne samråd med justitsministeren.
• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti stemte for forsla-
get. Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Liberal Alliance stemte imod 
forslaget. Uffe Elbæk fra Radikale Venstre stemte ved en fejl imod 
forslaget.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L144/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L144/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L144/samspm.htm#dok
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SNUS 
Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) 
fremsatte i marts 2013 et lovforslag, som betød, at salg af snus i løs vægt skulle 
forbydes fra januar 2014. Baggrunden for lovforslaget var, at Europa-
Kommissionen i oktober 2012 havde meddelt Danmark, at salg af løs snus i 
Danmark var en overtrædelse af tobaksvaredirektivet. Det eneste land, der lov-
ligt har kunnet sælge snus i løs vægt, er Sverige, som havde fået en undtagelse 
fra forbuddet i forbindelse med optagelsen i EU. Danske regeringer havde siden 
2001 fortolket tobaksvaredirektivet således, at løs snus var en traditionel 
tobaksvare og derfor undtaget fra direktivets forbud mod salg af løs snus.

Regeringen ønskede ikke, at Kommissionen skulle indlede en traktatkrænkelses-
sag mod Danmark, men den kunne ikke samle flertal i Folketinget for lovforsla-
get, og lovforslaget blev ved 3. behandling i Folketingssalen forkastet. 
Regeringen lod sig således stemme ned, hvilket sjældent sker. 

I Europaudvalget foregik der sideløbende en omfangsrig debat i forbindelse med 
forhandlinger i Rådet for Den Europæiske Union (Ministerrådet) om en revision af 
tobaksvaredirektivet. Meget længe ønskede et flertal uden om regeringen, at 
regeringen skulle arbejde for, at salg af løs snus (for)blev lovligt i Danmark, ved 
at få dette ind i en revision af direktivet. Ministeren for sundhed og forebyggelse 
bad derfor helt usædvanligt tre gange om skiftende mandat i sagen i løbet af 
maj og juni 2013 i Folketingets Europaudvalg. Først med det sidste forhandlings-
oplæg den 12. juni 2013 fik regeringen opbakning til ikke at arbejde for en lov-
liggørelse af salg af løs snus. De eneste partier, der ikke støttede dette mandat, 
var Dansk Folkeparti og Liberal Alliance. 
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 189 Forslag til lov om ændring af lov om fremstil-

ling, præsentation og salg af tobaksvarer. (Forbud mod salg af løs snus 
og lignende tobaksprodukter i Danmark).

• L 189 blev efter 1. behandling henvist til Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalget, der stillede ét spørgsmål til ministeren for 
sundhed og forebyggelse, der sidenhen blev tilbagetaget.

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti) stemte for forslaget. Venstre, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti stemte 
imod forslaget. Birthe Rønn Hornbech fra Venstre stemte ved en fejl for 
forslaget.

LÆRERKONFLIKTEN
Den 2. april 2013 trådte KL’s (Kommunernes Landsforening) lockout af medlem-
mer af bl.a. Danmarks Lærerforening i kraft som resultat af sammenbrud i over-
enskomstforhandlingerne mellem Lærernes Centralorganisation og KL. Efter at 
lockouten havde varet godt 3 uger, fremsatte beskæftigelsesministeren et lov-
forslag for at stoppe konflikten.
Loven fornyede overenskomster og aftaler for bl.a. lærere i folkeskolen til den  
31. marts 2015 og forlængede den fredspligt, der var knyttet til overenskom-
sterne eller aftalerne. Loven bestemte endvidere, at iværksatte arbejdsstands-
ninger skulle ophøre. 

Loven bestod af fire hovedelementer: Regler vedrørende arbejdstid på undervis-
ningsområdet. Lønstigninger m.v. Forpligtende partssamarbejde om kompetence-
udvikling. Forpligtende partssamarbejde om samarbejde, tillid og arbejdsmiljø. 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L189/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L189/index.htm#dok
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FAKTA:
• Lovforslaget hed L 215 Forslag til lov om forlængelse og fornyelse af 

kollektive overenskomster og aftaler for visse grupper af ansatte på 
det offentlige område.

• Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Beskæftigelsesudvalget.

• Der blev under lovforslagsbehandlingen i udvalget afholdt åbne 
samråd med beskæftigelsesministeren, finansministeren og børne-  
og undervisningsministeren og stillet 104 spørgsmål til skriftlig  
besvarelse. De 96 spørgsmål blev stillet til beskæftigelsesministeren,  
4 spørgsmål blev stillet til børne- og undervisningsministeren og  
4 spørgsmål blev stillet til finansministeren, hvoraf 1 blev tilbagetaget.

• Der blev stillet 41 ændringsforslag i udvalgets betænkning over lovfor-
slaget, hvoraf hovedparten blev stillet af Enhedslisten.

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
stemte for lovforslaget. Enhedslisten og Liberal Alliance stemte imod.

• De tre behandlinger i folketingssalen og udvalgsbehandlingen af lov-
forslaget varede samlet ca. 1½ døgn.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L215/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L215/samspm.htm#do
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L215/samspm.htm#do
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VÆKSTPAKKE 
Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) 
indgik den 21. april 2013 delaftalen ”Vækstplan DK” med Venstre, Dansk 
Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, og den 24. april 2013 
indgik regeringen ”Aftale om en Vækstplan” med Venstre, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti.
 
Med aftalerne ønskede parterne at gennemføre en række forbedringer af 
erhvervslivets vilkår med henblik på at bidrage til nye investeringer og til at gøre 
Danmark klar til at gribe opsvinget, når de internationale konjunkturer vender.

Dele af aftalerne blev udmøntet i fire lovforslag fremsat af skatteministeren. De 
enkelte lovforslags indhold var som følger:

L 216 genindfører boligjobordningen om fradrag for lønudgifter til hjælp og 
istandsættelser i hjemmet med virkning for 2013 og 2014 og udvider ordningen 
til også at omfatte fritidsboliger. Loven udvider endvidere ordningen om skatte-
kreditter for forsknings- og udviklingsaktiviteter fra 2015, så loftet over den 
årlige udbetaling af skattekredit til den enkelte virksomhed forhøjes fra skatte-
værdien af underskud på 5 mio.kr. til skatteværdien af underskud på 25 mio.kr 
fra disse aktiviteter. 

L 217 afskaffer sodavandsafgiften med halv virkning fra den 1. juli 2013 og med 
fuld virkning fra 2014, reducerer ølafgiften med 15 pct. fra den 1. juli 2013, 
afskaffer den vægtbaserede emballageafgift fra den 1. januar 2015, øger moms-
fradraget for hotelovernatninger fra den 1. januar 2014 fra 50 til 75 pct. og for-
højer midlertidigt reparationsgrænsen for totalskadede biler fra de hidtidige 65 
pct. til 75 pct. med virkning i 2014 og 2015.

L 218 nedsætter gradvis selskabsskattesatsen og satsen i virksomhedsordnin-
gen til 22 pct. i 2016 og efterfølgende år og indfører samtidig en tillægssel-
skabsskat for kulbrinteskattepligtige på 25 pct. og forhøjer lønsumsafgiften for 
finansielle virksomheder for at neutralisere nedsættelsen af selskabsskattesat-
sen for disse erhvervsgrupper. Endvidere lemper loven reglerne for forskere og 
nøglemedarbejdere, forlænger den særlige rabatordning for kapitalpensioner 
m.v., nedsætter rentesatsen ved indefrysning af bo- og gaveafgift og giver selv-

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L216/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L217/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L218/index.htm#dok
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stændige og medarbejdende ægtefæller mulighed for at fradrage præmiebeta-
linger til syge- og arbejdsskadeforsikringer.

L 219 nedsætter afgifterne for el til erhverv bl.a. ved en afskaffelse af CO2-
afgiften på el og nedbringelse af energiafgifterne på brændsler til proces. Loven 
lemper endvidere momskredittiderne m.v. og indfører et yderligere tilskud til 
industriel kraftvarme.

FAKTA:
• De fire skattelovforslag (L 216-L 219) blev fremsat den 17. maj 2013 

og vedtaget den 27. juni 2013.
• Folketingets Skatteudvalg modtog 4 deputationer, der redegjorde for 

deres holdning til lovforslagene, og udvalget stillede i alt 41 spørgsmål 
til skatteministeren om lovforslagene.

Afstemningsresultaterne i forbindelse med lovforslagene var således: 

L 216, L 217 og L 219: Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti stemte for. Enhedslisten stemte imod.
L 218: Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti stemte for. 
Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte imod.

KONTANTHJÆLPSREFORM
Den 18. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en reform af kontanthjælpssystemet.

Med reformen afskaffes kontanthjælpen for unge under 30 år, som ikke har en 
erhvervskompetencegivende uddannelse, og i stedet indføres uddannelseshjælp 
som ny ydelse. For disse unge bliver målet, at de skal tage en uddannelse på ordi-
nære vilkår. De vil derfor få et uddannelsespålæg og en indsats, der på kort eller 
længere sigt bringer dem i stand til at påbegynde og gennemføre en uddannelse. 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L219/index.htm#dok
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Med reformen opdeles kontanthjælpsmodtagere, herunder unge under 30 år med 
en erhvervskompetencegivende uddannelse, i ”jobparate” og ”aktivitetsparate”. 

Fremover skal ”jobparate” kontanthjælpsmodtagere arbejde for deres ydelse. De 
første 3 måneder vil der være fokus på intensiv jobsøgning, senest efter 3 måne-
der skal den enkelte arbejde for sin kontanthjælp f.eks. i nytteindsats.
”Aktivitetsparate” modtagere af kontanthjælp eller uddannelseshjælp skal med 
loven have en helhedsorienteret og tværfaglig indsats, som er baseret på en 
tidlig og grundig afklaring af den enkeltes udfordringer og behov, og som bedst 
hjælper den enkelte til enten at komme i job eller i uddannelse. Disse personer vil 
bl.a. blive tilbudt en koordinerende sagsbehandler og mentorstøtte.

Endelig får samlevende par, hvor begge er fyldt 25 år, pligt til at forsørge hinan-
den i lighed med ægtefæller.

FAKTA:
• Lovforslagene hed L 223 Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 

beskæftigelsesindsats, lov om ansvaret for og styringen af den aktive 
beskæftigelsesindsats og forskellige andre love. (Reform af kontant-
hjælpssystemet, uddannelsespålæg, uddannelsesrettet indsats til 
unge, jobrettet indsats til kontanthjælpsmodtagere, helhedsorienteret 
indsats til udsatte m.v.) og L 224 Forslag til lov om ændring af lov om 
aktiv socialpolitik, SU-loven, lov om børnetilskud og forskudsvis udbe-
taling af børnebidrag og forskellige andre love. (Reform af kontant-
hjælpssystemet, uddannelseshjælp for unge, aktivitetstillæg, gensidig 
forsørgelsespligt mellem samlevende, ændrede rådighedskrav og sank-
tioner m.v.).

• Forslagene blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Beskæftigelsesudvalget.

• Der blev stillet 64 ændringsforslag i udvalgets betænkninger over lov-
forslagene, hvoraf hovedparten blev stillet af Enhedslisten. De 27 
ændringsforslag var til L 223, mens 37 ændringsforslag blev stillet til  
L 224.

• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti stemte for lovforslagene, Enhedslisten stemte imod.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L223/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L224/index.htm#dok
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SU-REFORM
Den 18. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) aftale med Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk 
Folkeparti og Liberal Alliance om en SU-reform. 
Med aftalen ønskede parterne at målrette SU’en og fremme et bedre og hurtigere 
studieforløb for studerende på de videregående uddannelser og samtidig bidrage 
til en styrkelse af den langsigtede holdbarhed af dansk økonomi.
Reformen fremmer bl.a., at studerende starter deres videregående uddannelse 
inden for 2 år efter adgangsgivende eksamen. Reformen giver studerende ret til 
SU i maksimum 12 måneder ud over den normerede tid, og studerende får redu-
ceret mulighederne for studieskift. Grundbeløbet for hjemmeboendes SU sænkes, 
og reguleringen af SU-beløbet afdæmpes i perioden 2014-2021. Endvidere 
sættes satsen for, hvor meget SU-modtagere må tjene ved siden af SU’en, op, og 
der indføres en bonus til studerende, der gennemfører uddannelsen hurtigere end 
den normerede studietid. Endelig ønskede aftaleparterne at fremme overgangen 
fra bachelorstudier til kandidatuddannelser. 
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FAKTA: 
• Reformens to lovforslag hed L 225 Forslag til lov om ændring af 

SU-loven, lov om befordringsrabat til studerende ved videregående 
uddannelser og lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende i ung-
domsuddannelser m.v. (Ændring af reglerne om støttetid, begrænsnin-
ger i adgangen til Statens Uddannelsesstøtte til ungdomsuddannelser, 
nye støttesatser for hjemmeboende, ændret satsregulering i perioden 
2014-2021, øget støtte til befordringsgodtgørelse m.v.) og L 226 
Forslag til lov om ændring af universitetsloven, lov om erhvervsakade-
miuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om videregå-
ende kunstneriske uddannelsesinstitutioner, lov om maritime uddan-
nelser og lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU). (Obligatorisk 
tilmelding til fag og prøver svarende til et fuldt studieår, afskaffelse af 
muligheden for at melde fra prøver, etablering af bedre rammer for 
merit ved studieophold på en anden institution eller studieskift og 
bedre overgange mellem bachelor- og kandidatuddannelser m.v.).

• Begge lovforslag blev efter 1. behandling henvist til behandling i 
Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser og 
behandlet under ét af udvalget på tre møder.

• Udvalget modtog 7 deputationer og 12 skriftlige henvendelser.
• Udvalget stillede de samme 36 spørgsmål til ministeren for forskning, 

innovation og videregående uddannelser til begge lovforslag.
• Regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti stemte for forslaget. Enhedslisten stemte 
imod.

 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L225/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L226/index.htm#dok
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TOP TI OVER OF TEST  
STILLEDE SPØRGSMÅL TIL 
FOLKETINGETS OPLYSNING

Hvert år henvender tusindvis af borgere, embedsmænd, erhvervsdrivende og jour-
nalister sig til Folketingets Oplysning. Oplysningen svarer bl.a. på spørgsmål om 
Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske proces og Christiansborgs 
historie og udsmykning. Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget vækker 
særlig spørgelysten i den danske befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets Oplysning i folketingsåret 2012-13.

TÅRNET
Lige siden Folketingets formand annoncerede, at der skal åbnes en restaurant i 
tårnet med offentlig adgang, har Folketingets Oplysning modtaget massivt 
mange henvendelser fra borgere, der gerne vil vide, hvornår restauranten åbner, 
bestille bord eller reservere hele restauranten til store familiebegivenheder.

LÆRERKONFLIKT 
Lockouten af overenskomstansatte lærere m.v. gav genlyd i hele landet, og 
spørgsmål om, hvad Folketinget kan gøre, når arbejdsmarkedets parter ikke kan 
blive enige, blev blandt de hyppigst stillede i foråret 2013. 
L 215 Forslag til lov om forlængelse og fornyelse af kollektive overenskomster og 
aftaler for visse grupper af ansatte på det offentlige område blev fremsat den 
25. april 2013 og allerede vedtaget den 26. april 2013, hvilket også gav offentlig-
heden anledning til at spørge til procedure og forretningsordenens bestemmelser 
for behandling af lovforslag.

SPROG FRA FOLKETINGETS TALERSTOL
Sprogpolitik var et centralt emne i den grønlandske valgkamp. Forslaget fra Partii 
Inuit om et stærkere grønlandsk, herunder at der udelukkende bør tales grøn-
landsk fra talerstolen i det grønlandske parlament, medførte en lind strøm af 
spørgsmål om regler for sprog talt fra Folketingets talerstol.

KONTANTHJÆLPSREFORM – SÆRLIG DEN GENSIDIGE 
FORSØRGELSESPLIGT
To lovforslag (L 223 og L 224) udmøntede kontanthjælpsreformen, som mange 
borgere reagerede på. Der var særlig fokus på indførelse af gensidig forsørgelses-
pligt for samboende par over 25 år, og mange henvendelser vedrørende kontant-
hjælp havde udgangspunkt i diskussionen om, hvorvidt denne gensidige forsør-
gelsespligt for samboende par over 25 år var i strid med grundloven.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L215/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L223/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L224/index.htm#dok
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SOLCELLER
To gange fremsatte klima-, energi- og bygningsministeren lovforslag, der 
ændrede støtten til visse solcelleanlæg (L 86 og L 199).
Begge forslag var af stor interesse både for private borgere og leverandører og 
andre interessenter, der fulgte sagen intenst. Lige fra den politiske aftale blev 
indgået den 15. november 2012, til L 199 blev vedtaget den 28. juni 2013, var 
der stor opmærksomhed om sagen.

OFFENTLIGHED I FORVALTNINGEN
Lovforslaget, som var baseret på Offentlighedskommissionens betænkning nr. 
1510 fra 2009 og udmøntede aftalen om en ny offentlighedslov indgået mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti), 
Venstre og Det Konservative Folkeparti, blev fremsat den 7. februar 2013 og ved-
taget den 4. juni 2013. Forud for fremsættelsen havde der været heftig offentlig 
debat om forslaget, der affødte mange henvendelser i sagen – allerede fra afta-
lens indgåelse den 3. oktober 2012.

HUNDE OG ULVE
Hunden Thor, der bed en anden hund og derfor ifølge loven skulle aflives, gav 
genlyd i Folketingets Oplysning. Mange danskere rettede via Folketingets 
Oplysning deres harme mod Folketinget, som havde vedtaget hundeloven i 2010. 
Offentlighedens opmærksomhed var også rettet mod ulve, som var observeret i 
Jylland, og som siden 1992 har været fredet i hele EU.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L86/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L199/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L199/index.htm#dok
http://www.statensnet.dk/betaenkninger/vis.cgi?nummer=1510-2009
http://www.statensnet.dk/betaenkninger/vis.cgi?nummer=1510-2009
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VÆKSTPAKKE – SÆRLIG BOLIGJOBORDNING
Regeringens (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) 
aftale med Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om en vækst-
plan, som bl.a. indeholdt en delaftale om at genindføre boligjobordningen, så den 
gjaldt i hele 2013 og 2014, gav travlhed i Folketingets Oplysning, lige fra aftalen 
blev indgået, til lovforslaget blev vedtaget.

ÅRBOG & REGISTRE 2004-05
Nøglen til at finde dokumenter i den trykte udgave af Folketingstidende udkom 
endelig. Dette opslagsværk med referencer, statistiske oplysninger og alverdens 
indgange til lovgivningens dokumenter har ikke alene været savnet i Folketingets 
Bibliotek og Oplysning, men også af advokater, biblioteker og mange andre pro-
fessionelle brugere af de parlamentariske dokumenter.

CHAT – FORARBEJDER TIL LOVGIVNING
I juni 2013 åbnede Folketingets Oplysning for en ny kommunikationskanal: en 
chatfunktion.
Chatten tilbydes kun til eksterne brugere af ft.dk og tilbydes som en proaktiv 
funktion, der dukker op, når brugeren har befundet sig på dokumentdelen af 
Folketingets hjemmeside i 30 sekunder uden at foretage et valg. Brugerne tog 
godt imod det nye tilbud – og hjælp til at finde forarbejder til gældende og histo-
risk lovgivning er særlig efterspurgt.

http://www.ft.dk
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FAKTA: 
Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets 
arbejde, den parlamentariske proces og Christiansborgs historie og 
udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at sikre en neutral, ens-
artet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisatio-
ner, studerende og alle andre. Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 
henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på telefon-
nummer 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk eller finde chat-
funktionen på dokumentdelen af Folketingets hjemmeside.

VIDSTE DU…
at Folketinget også har en EU-Oplysning, der giver borgerne svar på deres 
spørgsmål om EU? Du kan kontakte EU-Oplysningen på telefonnummer  
33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk. 

mailto:fo%40ft.dk?subject=
mailto:euopl%40ft.dk?subject=
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TABELLER

PARLAMENTARISKE OPLYSNINGER

ARBEJDET I FOLKETINGSSALEN

2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13

Møder 106 109 110 102 115

Timer 577 692 514 528 501

Lovforslag 219 225 213 200 231

Beslutningsforslag 204 250 145 93 135

Forespørgsler 52 50 42 42 45

Hasteforespørgsler2 3 2 3 4 4

Redegørelser 23 20 21 18 14

§ 20-spørgsmål3 3.105 2.948 2.219 4.251 2.601

Spørgetimespørgsmål 155 157 157 164 146

VEDTAGNE LOV- OG BESLUTNINGSFORSLAG

2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13

Lovforslag 215 223 207 207 236

Beslutningsforslag 16 12 13 6 5

ARBEJDET I UDVALGENE

2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13

Møder 610 625 565 667 720

Afgivne betænkninger, 
tillægsbetænkninger og 
beretninger

302 299 282 273 310

Bilag tilgået udvalgene 13.469 12.894 10.714 11.366 11.782

Spørgsmål til ministrene 13.961 16.025 14.813 13.609 13.816

Skriftlige samrådsspørgsmål 961 1.274 1.074 873 930

Åbne samrådsspørgsmål 694 1.035 862 657 727

Temamøder, ekspertmøder 
og andre møder

62 76 69 122 90

Høringer og konferencer 15 21 22 24 26

2 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.

3 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og 
indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer desuden regeringens administration af lovgivningen. 
Udvalgene kan bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at 
drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”.
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TABEL 1:  
LOVFORSLAG OG FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING  
FORDELT EF TER FORSLAGENES OPRINDELSE OG SKÆBNE I 2012-13

Det 164. folketingsår begyndte i henhold til grundlovens § 36 tirsdag den 2. oktober 2012 og varede til tirsdag 
den 1. oktober 2013.
Mødeperioden varede fra den 2. oktober 2012 til og med den 28. juni 2013.

Der blev i alt holdt 115 møder fordelt på 110 mødedage, hvilket var 13 møder mere end i folketingsåret  
2011-12. Varigheden af møderne var eksklusive pauser 501 timer mod 528 timer i folketingsåret 2011-12.

Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 231 lovforslag og 135 forslag til folketingsbeslutning. Det fremgår af 
tabellen nedenfor, hvorledes de fremsatte forslag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og hvilken 
skæbne de fik.

Det fremgår således, at af alle fremsatte lovforslag blev 236 vedtaget. Af de 236 vedtagne lovforslag blev 80 
vedtaget enstemmigt, hvilket svarer til ca. 34 pct.

Regeringen fremsatte 227 lovforslag, og 235 blev vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 11 lovforslag 
blev delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folketinget fremsatte 4 lovforslag, og heraf blev 1 vedtaget.

Der blev fremsat 135 forslag til folketingsbeslutning, hvoraf 5 blev vedtaget. Af de vedtagne beslutningsforslag 
var 1 fremsat af regeringen og 4 fremkommet efter indstilling fra et folketingsudvalg.
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VEDTAGNE FORSLAG IKKEVEDTAGNE FORSLAG

Antal 
frem-
satte

forslag

Alle  
stemte 

for 
(enstem-

migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedta-
get 
i alt

For- 
kastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behand-
let

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

2274 79 5 151 235 1 - 14 15

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

4 1 - - 1 - - 3 3

Fremsatte 
lovforslag i alt

231 80 5 151 236 1 - 17 18

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
regeringen

1 - - 1 1 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

4 3 - 1 4 - - - -

Forslag til 
folketingsbe-
slutning 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget

130 - - - - 43 6 81 130

Fremsatte 
forslag til 
folketingsbe-
slutning i alt

135 3 - 2 5 43 6 81 130

4 Lovforslag nr. L 39, L 100, L 114, L 128, L 129, L 154, L 171, L 183, L 200, L 208 og L 229 blev ved 2. behandling delt i L 39 A og L 39 B,  
L 100 A og L 100 B, L 114 A, L 114 B og L 114 C, L 128 A og L 128 B, L 129 A og L 129 B, L 154 A og L 154 B, L 171 A og L 171 B, L 183 A og  
L 183 B, L 200 A og L 200 B, L 208 A og L 208 B og L 229 A og L 229 B.
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TABEL 2:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE LOVFORSLAG FORDELT EF TER  
OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anvendelsen af 
henholdsvis skriftlig og mundtlig fremsættelsesform fra den seneste grundlovsændring i 1953. Som man kan 
se, er den mundtlige fremsættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget den 22. september 1964, den 22. november 1966, den 23. januar 
1968, den 21. september 1971, den 4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. februar 1977, den 23. okto-
ber 1979, den 8. december 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 1987, den 10. maj 1988, den 12. 
december 1990, den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 20. november 2001, den 8. februar 2005, 
den 13. november 2007 og den 15. september 2011. De valg, der fandt sted i Folketingets normale mødeperio-
der, og især de valg, der medførte større regeringsændringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, der kan for-
klare udsvingene i tallene.
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FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

Skr.      Mundtl. Skr.     Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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FREMSATTE LOVFORSLAG VEDTAGNE LOVFORSLAG

Regeringsforslag Andre I alt Regerings-
forslag

Andre I alt5

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236
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TABEL 3:  
FREMSATTE OG VEDTAGNE FORSLAG TIL FOLKETINGSBESLUTNING  
(BESLUTNINGSFORSLAG) FORDELT EF TER OPRINDELSE SIDEN 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden seneste grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og vedtagne forslag 
til folketingsbeslutning og deres fordeling på regeringsforslag, forslag fremkommet i form af indstillinger fra 
folketingsudvalg og andre forslag. Med ”andre forslag” menes forslag fremsat af medlemmer af Folketinget, de 
såkaldte private forslag.

FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Rege-
ringsfor-

slag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Rege-
ringsfor-

slag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5
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FREMSATTE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

VEDTAGNE FORSLAG TIL  
FOLKETINGSBESLUTNING

Rege-
ringsfor-

slag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt Rege-
ringsfor-

slag

Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

I alt

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5



31Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

TABEL 4: 
UDVIKLINGEN I ANTALLET AF FORESPØRGSLER, REDEGØRELSER  
OG SPØRGSMÅL TIL MINISTRENE SIDEN 1953-54

Til belysning af udviklingen siden seneste grundlovsændring i 1953 er der i tabellen nedenfor anført en over-
sigt over antallet af forespørgsler, redegørelser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2012-13 var der 45 forespørgsler, heraf 4 hasteforespørgsler (jf. forretningsordenens § 21), 14 rede-
gørelser fra ministre (jf. forretningsordenens § 19, stk. 4) og 2.601 almindelige § 20-spørgsmål til ministrene (jf. for-
retningsordenens § 20, stk. 1-9). 283 af disse spørgsmål blev besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af spørgeti-
mespørgsmål (jf. forretningsordenens § 20, stk. 10) var 146, og de blev alle besvaret mundtligt i spørgetimen. 

ANTAL 
FORESPØRGSLER

ANTAL 
REDEGØRELSER6

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL7 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

6 Tallene fra og med 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.

7 Tallene fra og med 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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ANTAL 
FORESPØRGSLER

ANTAL 
REDEGØRELSER6

ANTAL § 20-SPØRGSMÅL7 

I alt Heraf besvaret 
mundtligt

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-088 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

8 Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente 
oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes 
holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet af  
§ 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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TABEL 5: 
§ 20-SPØRGSMÅL FORDELT EF TER ADRESSAT 2012-13

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre § 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til skriftlig besva-
relse og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig besvarelse i spørgetimen9. 

ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL10 § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN

Beskæftigelsesministeren 150 28 4

Børne- og undervisningsministeren 113 5 10

Erhvervs- og vækstministeren 173 21 4

Europaministeren 13 0 2

Finansministeren 115 21 0

Forsvarsministeren 60 14 2

Handels- og investeringsministeren 17 1 3

Justitsministeren 213 50 5

Klima-, energi- og bygningsministeren 99 0 5

Kulturministeren 98 8 7

Miljøministeren 81 4 3

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 81 6 15

Ministeren for forskning, innovation og 
videregående uddannelser

32 1 2

Ministeren for fødevarer, landbrug og 
fiskeri

215 5 10

Ministeren for ligestilling og kirke 44 13 3

Ministeren for nordisk samarbejde 5 0 0

Ministeren for sundhed og forebyggelse 328 28 10

Ministeren for udviklingsbistand 24 3 4

Skatteministeren 211 20 11

Social- og integrationsministeren 127 19 8

Social-, børne- og integrationsministeren 3 0 0

Statsministeren 118 22 23

9 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. november 2013.

10 Den 9. august 2013 foretog regeringen Helle Thorning-Schmidt en ministerrokade, der medførte ændrede titler og ressortområder for 
enkelte af ministrene. Derfor optræder enkelte ministre flere gange, det drejer sig om: social- og integrationsministeren og social-, børne- 
og integrationsministeren, børne- og undervisningsministeren og undervisningsministeren samt europaministeren, der alle blev stillet  
§ 20-spørgsmål til i folketingsåret.
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ANTAL SPØRGSMÅL RETTET TIL10 § 20-SPØRGSMÅL  
I ALT

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIDEN

HERAF BESVARET
MUNDTLIGT

I SPØRGETIMEN

Transportministeren 131 5 5

Udenrigsministeren 58 3 5

Undervisningsministeren 8 0 0

Økonomi- og indenrigsministeren 84 6 5

Spørgsmål til ministrene i alt 2.601 283 146
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TABEL 6: 
DE FOLKETINGSMEDLEMMER, DER STILLEDE § 20-SPØRGSMÅL 2012-13

Tabellen nedenfor viser navnene på de folketingsmedlemmer og indkaldte stedfortrædere, der stillede  
§ 20-spørgsmål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgetimen) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål11.

De her omtalte spørgsmål er stillet i henhold til forretningsordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skriftlige spørgsmål, der af folketingsudvalgene stilles til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af forretningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til skriftlig besva-
relse til ministrene burde besvares i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform af reglerne for medlem-
mernes spørgsmål til ministre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslutning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, 
ændredes ”bør” til: ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 2012-13 var 6,6 hverdage mod 7,3 hverdage i 2011-12. Tallene 
er baseret på endelige svar målt fra og med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 
De 2.601 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i spørgetimen) blev stillet af i alt 102 medlemmer. Der blev stil-
let 2.172 spørgsmål til skriftlig besvarelse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold fordelte spørgsmålene sig således:
Venstre 1.487, Dansk Folkeparti 570, Enhedslisten 360, Det Konservative Folkeparti 109, Liberal Alliance 57, 
Sambandsflokkurin 12, Inuit Ataqatigiit 3, Socialdemokratiet 1, Siumut 1 og Radikale Venstre 1.

11 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 21. november 2013.

http://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/B167/index.htm
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ANTAL  
SPØRGSMÅL  
PR. SPØRGER

SPØRGER

150 Liselott Blixt (DF)

148 Lars Christian Lilleholt (V)

113 Jacob Jensen (V)

110 Per Clausen (EL)

108 Esben Lunde Larsen (V)

101 Dennis Flydtkjær (DF)

99 Karsten Lauritzen (V)

79 Jane Heitmann (V)

75 Michael Aastrup Jensen (V)

72 Inger Støjberg (V)

66 Thomas Danielsen (V)

63 Torsten Schack Pedersen (V)

51 Rosa Lund (EL)

51 Hans Christian Schmidt (V)

50 Benedikte Kiær (KF)

50 Peter Skaarup (DF)

48 Ulla Tørnæs (V)

47 Sophie Løhde (V)

46 Jan E. Jørgensen (V)

46 Mads Rørvig (V)

44 Nikolaj Villumsen (EL)

39 Søren Espersen (DF)

35 Hans Andersen (V)

34 Finn Sørensen (EL)

33 Henning Hyllested (EL)

33 Karin Nødgaard (DF) 

30 Kim Andersen (V)

30 Flemming Damgaard Larsen (V)

28 Karina Adsbøl (DF)

28 Preben Bang Henriksen (V) 

28 Fatma Øktem (V)

27 Ellen Trane Nørby (V)

26 Anni Matthiesen (V)

25 Brian Mikkelsen (KF)

23 Jakob Ellemann-Jensen (V)

23 Pernille Skipper (EL)

22 Lars Dohn (EL)

20 Stine Brix (EL) 

20 Claus Hjort Frederiksen (V) 

20 Eva Kjer Hansen (V) 

19 Alex Ahrendtsen (DF)
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18 Morten Marinus (DF)

17 Gitte Lillelund Bech (V)

17 Martin Henriksen (DF)

16 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

16 Mette Hjermind Dencker (DF)

15 Hans Kristian Skibby (DF)

14 Tom Behnke (KF)

14 Mette Bock (LA)

14 Louise Schack Elholm (V) 

13 Erling Bonnesen (V)

13 Christian Langballe (DF) 

13 Eyvind Vesselbo (V) 

12 Edmund Joensen (SP) 

12 Pia Kjærsgaard (DF) 

11 Bertel Haarder (V)

11 Christian Juhl (EL)

11 Ole Birk Olesen (LA)

10 Peter Christensen (V)

10 Lykke Friis (V) 

10 Martin Geertsen (V)

10 Kristian Jensen (V) 

10 Joachim B. Olsen (LA)

9 Kristian Thulesen Dahl (DF)

9 Mike Legarth (KF)

8 Simon Emil Ammitzbøll (LA)

7 Lars Barfoed (KF)

7 Bent Bøgsted (DF)

7 Henrik Høegh (V)

7 Søren Pind (V)

6 Pia Adelsteen (DF) 

6 René Christensen (DF)

6 Anne-Mette Winther Christiansen (V)

6 Kristian Pihl Lorentzen (V)

6 Troels Lund Poulsen (V)

5 Jørgen Arbo-Bæhr (EL)

5 Kim Christiansen (DF)

5 Karen Ellemann (V)

5 Merete Riisager (LA)

5 Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

4 Mikkel Dencker (DF)

4 Jørn Dohrmann (DF)

4 Leif Mikkelsen (LA)

3 Birthe Rønn Hornbech (V)

3 Tina Nedergaard (V)



38Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

3 Sara Olsvig (IA)

3 Anders Samuelsen (LA)

2 Villum Christensen (LA)

2 Jakob Engel-Schmidt (V)

2 Lene Espersen (KF)

2 Peter Juel Jensen (V)

2 Birgitte Josefsen (V)

2 Frank Aaen (EL)

1 Liv Holm Andersen (RV)

1 Sophie Hæstorp Andersen (S)

1 Mai Henriksen (KF)

1 Doris Jakobsen (SIU)

1 Karen Jespersen (V)

1 Vivi Kier (KF)

1 Marie Krarup (DF)

1 Merete Dea Larsen (DF)

1 Karsten Nonbo (V)
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TABEL 7: 
FORSLAG HENVIST TIL FOLKETINGSUDVALGENE OG BETÆNKNING M.V.  
AFGIVET AF UDVALGENE 2012-13

Tabellen viser for hvert af de stående udvalg og for de særlige udvalg, hvor mange forslag der har været henvist 
hertil, og hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har afgivet. Der blev fremsat 231 lovforslag12, 11 af lovfor-
slagene blev delt i to eller flere lovforslag ved 2. behandling. Derudover blev der fremsat 135 forslag til folke-
tingsbeslutning. Udvalgene afgav 277 betænkninger, 19 tillægsbetænkninger og 14 beretninger13 over de for-
slag, som blev henvist til behandling i udvalgene.

TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings-

forslag

Forslag i 
alt

Betænk-
ninger14

Tillægs-
betænk-
ninger14

Beret-
ninger15

Beskæftigelsesudval-
get

19 1 21 41 27 3 0

By- og Boligudvalget 6 0 0 6 5 0 0

Børne- og 
Undervisningsudval-
get

10 0 4 14 12 0 1

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

21 0 9 30 22 0 1

Europaudvalget 1 0 3 4 1 0 0

Finansudvalget 4 0 2 6 5 1 0

Forsvarsudvalget 3 0 1 4 4 2 0

Indfødsretsudvalget 2 0 0 2 2 1 0

Kirkeudvalget 4 0 0 4 4 0 0

Klima-, Energi- og 
Bygningsudvalget

10 0 1 11 10 2 0

Kommunaludvalget 11 0 6 17 13 2 1

Kulturudvalget 8 0 1 9 9 0 0

Ligestillingsudvalget 3 0 5 8 4 0 0

Miljøudvalget 16 0 2 18 16 2 0

12 Der blev i alt fremsat 231 lovforslag i folketingsåret 2012-13. Lovforslag nr. L 39, L 100, L 114, L 128, L 129, L 154, L 171, L 183, L 200,  
L 208 og L 229 blev ved 2. behandling delt i L 39 A og L 39 B, L 100 A og L 100 B, L 114 A, L 114 B og L 114 C, L 128 A og L 128 B, L 129 A og 
L 129 B, L 154 A og L 154 B, L 171 A og L 171 B, L 183 A og L 183 B, L 200 A og L 200 B, L 208 A og L 208 B og L 229 A og L 229 B.

13 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 31. oktober 2013.

14 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles 
(tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning 
omfatter af forslag.

15 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 14.
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TIL UDVALGET FRA UDVALGET

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslut-
nings-

forslag

Forslag i 
alt

Betænk-
ninger14

Tillægs-
betænk-
ninger14

Beret-
ninger15

Retsudvalget 27 1 19 47 34 1 4

Skatteudvalget 19 0 8 27 20 0 1

Socialudvalget 12 0 8 20 17 0 0

Sundheds- og 
Forebyggelsesudval-
get

16 0 6 22 19 2 2

Transportudvalget 5 0 6 11 11 1 2

Udenrigsudvalget 1 0 2 3 1 0 0

Udvalget for 
Forretningsordenen

0 1 3 4 3 1 0

Udvalget for 
Forskning, Innovation 
og Videregående 
Uddannelser

10 0 2 12 10 1 0

Udvalget for 
Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri

8 0 4 12 10 0 1

Udvalget for 
Landdistrikter og Øer

2 0 3 5 4 0 0

Udvalget for 
Udlændinge- og 
Integrationspolitik

4 1 5 10 8 0 1

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

0 0 0 0 0 0 0

Stående udvalg i alt 222 4 121 347 271 19 14

Særlige udvalg i alt16 5 0 1 6 6 0 0

Alle egentlige 
folketingsudvalg

227 4 122 353 277 19 14

16 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2012-13.
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TABEL 8: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE 2012-13

Tabellen giver en oversigt over udvalgenes mødevirksomhed og mængden af deres arbejdsmateriale17. Tallene 
omfatter såvel udvalgenes virksomhed vedrørende lovforslag og beslutningsforslag som den virksomhed, udval-
gene selv tager initiativ til. 
I folketingsåret 2012-13 afholdt udvalgene 26 høringer og konferencer, 727 åbne samråd og 90 temamøder, 
ekspertmøder og andre møder. Af de 13.816 skriftlige spørgsmål, som udvalgene stillede, blev 3.528 stillet på 
forslagsdelen og 10.288 på almindelig del18.

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER19 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT20

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE20

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER21 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET25

Beskæftigelsesud-
valget

45 59 56 42 207 947 68 2.616

By- og Boligudvalget 12 19 19 4 53 263 13 739

Børne- og 
Undervisnings-
udvalget

29 30 24 40 182 468 36 1.503

Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget

29 46 43 8 120 637 53 2.073

Europaudvalget 44 20 19 2 12 98 21 830

Finansudvalget 47 33 26 0 4 685 40 1.801

17 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 13. januar 2014.

18 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag.  
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for deres sagsområde.

19 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

20 Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

21 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager ikke deputationer.

22 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

23 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

24 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

25 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER19 

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE

I ALT20

ANTAL 
ÅBNE 

SAMRÅD 
MED 

MINI-
STRE20

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER21 

ANTAL 
SKRIFTL. 
HENVEN-

DELSER 
TIL 

UDVAL-
GET22 

ANTAL 
SKRIFTL. 
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET23 

ANTAL 
SKRIFTL. 

SAMRÅDS-
SPØRGS-
MÅL FRA

UDVAL-
GET24

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-

GET25

Forsvarsudvalget 25 44 44 6 79 523 40 1.440

Indfødsretsudvalget 15 1 1 0 27 103 1 343

Kirkeudvalget 15 3 3 1 22 44 7 185

Klima-, Energi- og 
Bygningsudvalget

27 42 31 20 187 380 44 1.455

Kommunaludvalget 22 18 17 5 36 263 27 904

Kulturudvalget 32 36 34 21 127 267 35 998

Ligestillingsudval-
get

10 5 4 3 27 102 8 359

Miljøudvalget 35 34 26 24 162 721 34 2.126

Retsudvalget 34 84 78 19 207 1.718 100 4.583

Skatteudvalget 39 59 54 30 208 1.088 69 3.214

Socialudvalget 28 33 29 24 195 511 40 1.615

Sundheds- og 
Forebyggelsesudval-
get

41 38 36 48 337 1.603 45 4.507

Transportudvalget 32 48 45 23 239 980 57 2.808

Udenrigsudvalget 19 18 15 6 22 230 21 811

Udvalget for 
Forretningsordenen

11 1 0 0 1 29 4 145

Udvalget for 
Forskning, 
Innovation og 
Videregående 
Uddannelser

17 21 17 16 86 297 18 988

Udvalget for 
Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri

29 41 30 18 138 746 48 2.190

Udvalget for 
Landdistrikter og 
Øer

27 23 22 14 115 268 28 848

Udvalget for Udlæn-
dinge- og 
Integrationspolitik

25 48 45 2 51 692 63 1.759

Udvalget til Valgs 
Prøvelse

11 0 0 0 0 0 0 6

Stående udvalg i alt 700 804 718 376 2.844 13.663 920 40.846

Særlige udvalg i alt26 20 9 9 1 55 153 10 615

Alle egentlige 
folketingsudvalg

720 813 727 377 2.899 13.816 930 41.461

26 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2012-13.
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TABEL 9: 
SPØRGSMÅL FRA FOLKETINGSUDVALGENE 2012-13

I tabellen nedenfor findes en oversigt over folketingsudvalgenes spørgsmål opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse med behandling af lov- og beslutningsforslag27. Endvidere kan 
man se antallet af ubesvarede udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning28. 

ALMINDELIG DEL29 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30 

Beskæftigelsesudvalget 525 76 422 4 947 80

By- og Boligudvalget 145 6 118 20 263 26

Børne- og Undervisningsudvalget 389 34 79 5 468 39

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 436 12 201 26 637 38

Europaudvalget 95 4 3 0 98 4

Finansudvalget31 632 67 53 9 685 76

Forsvarsudvalget 389 48 134 65 523 113

Indfødsretsudvalget 98 12 5 0 103 12

Kirkeudvalget 37 0 7 0 44 0

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget 235 16 145 0 380 16

Kommunaludvalget 167 7 96 1 263 8

Kulturudvalget 201 24 66 0 267 24

Ligestillingsudvalget 86 27 16 0 102 27

Miljøudvalget 490 25 231 1 721 26

Retsudvalget 1.211 147 507 28 1.718 175

Skatteudvalget 738 75 350 0 1.088 75

27 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for deres sagsområde.

28 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 29. januar 2014.

29 Under ”almindelig del” vises også spørgsmål vedrørende aktstykker.

30 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbig besva-
ret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de 
sidste uger af et folketingsår, og som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremgå som ubesvarede. 

31 Alle spørgsmål fra Finansudvalget er i statistikken placeret under ”almindelig del”, fordi opdelingen i Finansudvalget ikke svarer til den, 
der eksisterer i de øvrige udvalg.
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ALMINDELIG DEL29 FORSLAG I ALT

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30

Antal 
spørgs-

mål

Heraf 
antal 

ubesva-
rede 

spørgs-
mål30 

Socialudvalget 429 75 82 0 511 75

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 998 123 605 25 1.603 148

Transportudvalget 852 71 128 5 980 76

Udenrigsudvalget 230 15 0 0 230 15

Udvalget for Forretningsordenen 27 0 0 0 27 0

Udvalget for Forskning, Innovation og 
Videregående Uddannelser 

245 20 52 3 297 23

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri

646 37 100 0 746 37

Udvalget for Landdistrikter og Øer 230 12 38 0 268 12

Udvalget for Udlændinge- og 
Integrationspolitik

612 72 80 20 692 92

Underudvalget under Udvalget for 
Forretningsordenen

2 0 0 0 2 0

Stående udvalg i alt 10.145 1.005 3.518 212 13.663 1.217

Særlige udvalg i alt32 143 15 10 0 153 15

Alle egentlige folketingsudvalg 10.288 1.020 3.528 212 13.816 1.232

 

32 Folketinget kan nedsætte særlige udvalg til at tage sig af enkeltsager eller særlige emner. Et særligt udvalg bortfalder, når folketings-
samlingen slutter, og Folketinget skal derfor beslutte at oprette udvalget igen i den nye folketingssamling. Der var nedsat to særlige 
udvalg, Færøudvalget og Grønlandsudvalget, i folketingsåret 2012-13.
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TABEL 10: 
OVERSIGT OVER ARBEJDET I FOLKETINGSUDVALGENE SIDEN 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsudvalgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt over 
arbejdet siden 1972-73.

ANTAL 
UDVALGS-

MØDER33

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE34

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER35

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVAL-
GENE36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVAL-
GENE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVAL-
GENE38

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-
GENE39

1972-7340 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

33 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.

34 Besvarelse af et samrådsspørgsmål opgøres som ét samråd. Hvor to eller flere ministre har været i samråd i udvalget samtidig, er det 
opgjort som to eller flere samråd. Et samråd med en minister, der bestrider flere ministerier, er kun opgjort som ét samråd.

35 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. 
Finansudvalget modtager hverken deputationer eller skriftlige henvendelser.

36 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser 
fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.

37 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og 
”beslutningsforslag”.

38 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre.

39 Omfatter henvendelser, spørgsmål fra udvalget, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc., der er journaliseret.

40 Når tabellen starter i 1972-73, skyldes det, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget 
den 8. september 1972.
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ANTAL 
UDVALGS-

MØDER33

ANTAL 
SAMRÅD 

MED 
MINISTRE34

ANTAL 
DEPUTA-
TIONER35

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

HENVEN-
DELSER TIL 

UDVAL-
GENE36

ANTAL 
SKRIFTLIGE 

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVAL-
GENE37

ANTAL 
SKRIFTLIGE 
SAMRÅDS-

SPØRGS-
MÅL FRA 

UDVAL-
GENE38

SAMTLIGE 
DOKU-

MENTER I 
UDVAL-
GENE39

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-2000 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461
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TABEL 11: 
ANDEL AF RETTIDIGE BESVARELSER PÅ § 20-SPØRGSMÅL FORDELT PÅ  
MINISTRE 2012-13

I tabellen nedenfor findes en oversigt over rettidigt besvarede § 20-spørgsmål fordelt på ministre41.  
Ifølge forretningsordenens § 20, stk. 8 skal spørgsmål til skriftlig besvarelse besvares i løbet af 6 hverdage.

ANDEL AF RETTIDIGE 
BESVARELSER I PCT.42 

Total 86

Beskæftigelsesministeren 80

Børne- og undervisningsministeren43 99

Erhvervs- og vækstministeren 87

Europaministeren43 90

Finansministeren 85

Forsvarsministeren 77

Handels- og investeringsministeren43 100

Justitsministeren 79

Klima-, energi- og bygningsministeren 100

Kulturministeren 81

Miljøministeren 99

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 100

Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser 86

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 78

Ministeren for ligestilling og kirke 86

Ministeren for nordisk samarbejde 100

Ministeren for sundhed og forebyggelse 86

Ministeren for udviklingsbistand 63

Skatteministeren 82

Social- og integrationsministeren43 85

Statsministeren 82

Transportministeren 99

Udenrigsministeren 94

Økonomi- og indenrigsministeren 76

 

41 Bemærk at, antallet af spørgsmål til de enkelte ministre varierer meget.

42 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 12. november 2013.

43 Ændrede ministertitler som følge af kongelig resolution af 9. august 2013 vil fremgå af fremtidige statistikker. Svar modtaget  
i perioden fra den 9. august til den 30. september 2013 er medregnet i de tidligere ministertitler.
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TABEL 12:  
ANDEL AF RETTIDIGE BESVARELSER PÅ ALMINDELIG DEL FORDELT PÅ  
MINISTRE 2012-13

I tabellen nedenfor findes en oversigt over andelen af rettidigt besvarede44 udvalgsspørgsmål på almindelig del 
fordelt på ministre45. Oversigten er inddelt på ministre, da de enkelte udvalg også stiller spørgsmål til andre 
ministre end deres ressortminister. Hvis der ikke er angivet en svarfrist i selve spørgsmålet, bør spørgsmålet 
ifølge forretningsordenens § 8, stk. 6 være besvaret inden 4 uger.

ANDEL AF RETTIDIGE 
BESVARELSER I PCT.

HERAF ANDEL AF 
FORELØBIGE 

BESVARELSER I PCT. 

Total 81 14

Beskæftigelsesministeren 75 8

Børne- og undervisningsministeren46 98 3

Erhvervs- og vækstministeren 63 4

Europaministeren46 83 0

Finansministeren 61 8

Forsvarsministeren 98 19

Handels- og investeringsministeren46 93 2

Justitsministeren 59 33

Klima-, energi- og bygningsministeren 100 6

Kulturministeren 89 3

Miljøministeren 93 2

Ministeren for by, bolig og landdistrikter 97 11

Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser 72 2

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 78 2

Ministeren for ligestilling og kirke 93 0

Ministeren for nordisk samarbejde 100 0

Ministeren for sundhed og forebyggelse 91 32

Ministeren for udviklingsbistand 93 0

Skatteministeren 89 15

Social- og integrationsministeren46 75 1

Statsministeren 76 3

Transportministeren 94 22

Udenrigsministeren 87 1

Økonomi- og indenrigsministeren 86 3

44 Spørgsmål, som er endeligt eller foreløbigt besvaret inden for svarfristen, er rettidigt besvaret.

45 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 12. november 2013.

46 Ændrede ministertitler som følge af kongelig resolution af 9. august 2013 vil fremgå af fremtidige statistikker. Svar modtaget  
i perioden fra den 9. august til den 30. september 2013 er medregnet i de tidligere ministertitler.
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UDVALGENES ØVRIGE 
AKTIVITETER

BESKÆF TIGELSESUDVALGET
Udvalget har den 14.-15. august 2013 foretaget en indenlandsk studietur til 
Lolland-Falster. Temaet for turen var den kommende Femern Bælt-forbindelse og 
konsekvenserne heraf for Lolland-Falster.

Udvalgets formand har den 16.-17. december 2012 og den 28.-29. april 2013 del-
taget i interparlamentariske møder i anledning af henholdsvis det cypriotiske og 
det irske formandskab for EU.

Udvalget har afholdt møder med KL’s Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalg den  
4. april 2013 med henblik på en drøftelse af aktuelle beskæftigelsespolitiske pro-
blemstillinger og med to franske parlamentarikere den 18. april 2013 med hen-
blik på at give en orientering om det danske beskæftigelsessystem. 

Endelig har udvalget den 28. november modtaget tre deputationer via Skype. De 
pågældende deputationer havde på grund af bevægelseshandicap ikke mulighed 
for at møde personligt frem.



52Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

BY- OG BOLIGUDVALGET
En udvalgsdelegation var den 12.-15. marts 2013 på en studietur til Cannes for 
at deltage i en by- og udviklingskonference. Formålet med rejsen var at blive 
inspireret til at tænke byudvikling sammen med erhvervsudvikling og infrastruk-
tur og til at etablere bæredygtige samfund med en grøn vinkel.

Den 23. april 2013 afholdt udvalget en åben høring om andelsboligmarkedet. 
Formålet med høringen var at belyse andelsboligforeningernes finansielle proble-
mer, herunder problemerne med renteswap. Udvalget havde til høringen inviteret 
forskellige interessenter, ligesom ministeren for by, bolig og landdistrikter deltog.

Den 26. august 2013 var udvalget på studiebesøg i Ringsted og Roskilde. 
Boligselskabet Sjælland havde inviteret udvalget til at se to konkrete eksempler 
på renovering af almene boliger. Udvalget besøgte Margrethegården i Ringsted 
og Ringparken i Roskilde for at få et indblik i de muligheder og udfordringer, der 
opstår, når almene boliger skal renoveres. 

Udvalget foretog den 8.-14. september 2013 en studierejse til Los Angeles og 
San Francisco. Udvalget besøgte forskellige campusområder og hørte om udvik-
ling af studiemiljøer, etablering og finansiering af studieboliger, samt hvilken 
betydning det har for studerende at bo på et campusområde.
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BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGET
Udvalget foretog den 26. november 2012 i samarbejde med Dansk 
Friskoleforening og Danmarks Privatskoleforening en studietur til en række fri- og 
privatskoler på Fyn.

Udvalget afholdt den 11. december 2012 et internt temamøde om fordele og 
ulemper ved at give folkeskolerne mulighed for at blive selvejende institutioner.

Udvalget tog den 6. februar 2013 imod en delegation fra det britiske parlament, 
som var på studietur i Danmark. 

Udvalget afholdt den 14. marts 2013 et møde med KL’s Børne- og Kulturudvalg 
om den kommende folkeskolereform og digitale læringsmidler. 

Udvalgets formand deltog den 16.-17. juni 2013 i et møde mellem udvalgsfor-
mænd afholdt af det irske parlament under det irske formandskab for EU. Et af 
temaerne for mødet var undervisning i en digital tidsalder.

En delegation fra udvalget besøgte den 6. august 2013 sciencetalenter på 
Mærsk McKinney Møller Videncenter, Sorø, og drøftede herunder bl.a. styrkelse af 
fagligheden i folkeskolen.

Udvalget foretog den 26.-30. august 2013 en studietur til Schweiz og Slesvig-
Holsten for at studere erhvervsuddannelser. 
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ERHVERVS-, VÆKST- OG EKSPORTUDVALGET
En delegation fra udvalget foretog den 2.-7. december 2012 en rejse til 
Bangladesh og Myanmar.
Formålet var sammen med handels- og investeringsministeren at deltage i offi-
cielle erhvervsfremstød i de to lande.
 
Udvalget foretog den 2.-9. marts 2013 en studierejse til Brasilien. Formålet med 
rejsen var at studere og diskutere Brasiliens økonomiske og erhvervsmæssige 
udvikling samt samhandelsmulighederne imellem Brasilien og Danmark – herun-
der regeringens BRIK-strategi og potentialet for eksport og andre kommercielle 
aktiviteter. Studierejsen omfattede bl.a. Sao Paulo og Rio de Janeiro, og udvalget 
besøgte danske og brasilianske erhvervsvirksomheder, brasilianske myndigheder 
og erhvervsorganisationer.

Den 28.-29. april 2013 afholdtes møde i Dublin med formændene for beskæfti-
gelsesudvalgene og erhvervsudvalgene i EU-landenes parlamenter. Temaet for 
mødet var ”Strategier for bekæmpelse af arbejdsløshed og styrkelse af smv’ers 
potentiale”.

Udvalget har afholdt høringer om:  
• ”Vækstplan for Det Blå Danmark” den 24. januar 2013.
• ”Vækstplan for kreative erhverv – design” den 14. marts 2013.
• ”Vækstplan for vand, bio og miljøløsninger” den 16. maj 2013.

Udvalget har modtaget følgende deputationer: 
• Center for Kultur- og Oplevelsesøkonomi vedrørende erhvervsudvikling og 

eksport inden for kreative erhverv den 11. oktober 2012.
• Landbrug & Fødevarer vedrørende internetforbindelse i yderområderne den 

11. oktober 2012.
• Sammenslutningen af uafhængige økonomiske rådgivere vedrørende lovud-

kast til lov om finansielle rådgivere den 29. november 2012.
• Copenhagen Health Network vedrørende konkurrenceretlige problemstillinger 

den 11. december 2012.
• Alkohol & Samfund om lovforslag nr. L 101 (markedsføringsloven) den  

31. januar 2013.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L101/index.htm
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• Landbrug & Fødevarer om lovforslag nr. L 126 (revisorloven) den 26. februar 
2013.

• Bornholms Regionskommune om lovforslag nr. L 229 (elektronisk kommunika-
tionsnet og -tjenester) den 17. juni 2013.

• Alfa 1lab ApS vedrørende Vækstfonden den 20. juni 2013.

Udvalget har afholdt følgende andre arrangementer:
• Besøg i udvalget af Dansk Erhverv vedrørende kundeklager og forbrugerelek-

tronik den 31. januar 2013.
• Minihøring om lovforslag nr. L 101 (markedsføringsloven) den 21. februar 

2013.
• Virksomhedsbesøg på boreplatform i Nordsøen den 22. april 2013.
• Besøg hos Copenhagen Fur den 23. april 2013.

EUROPAUDVALGET
Den 8.-10. oktober 2012 foretog udvalget en studietur til Paris og Berlin med 
fokus på den økonomiske krise og det fransk-tyske syn på EU’s krisehåndtering. 
Den 27.-29. november 2012 besøgte udvalget Dublin og London for at se  
nærmere på det irske EU-formandskab og Storbritanniens europapolitik. Den 
3.-8. marts 2013 rejste udvalget til Omaha og Washington DC. Rejsens emne var 
håndteringen af den økonomiske krise og den kommende frihandelsaftale 
mellem EU og USA. Den 21.-22. marts 2013 foretog udvalget en rejse til 
Warszawa, som havde fokus på den økonomiske krise og EU’s udvikling.  
Den 28.-29. april 2013 foretog udvalget en rejse til Madrid. Emnet for rejsen  
var håndteringen af den økonomiske krise i EU og særlig i Sydeuropa.  
Den 22.-27. september 2013 rejste udvalget til Kroatien, Bosnien-Hercegovina, 
Serbien og Kosovo med EU’s udvidelse som fokus for turen.

Den 14.-16. oktober 2012 i Nicosia og den 23.-25. juni 2013 i Dublin blev der 
holdt COSAC-møde, hvor udvalgsformand Eva Kjer Hansen deltog. Et eller flere 
medlemmer deltog i en række interparlamentariske møder i Europa-Parlamentet: 
Kommissionens årlige vækstrapport den 28.-30. januar 2013, sammenhængen i 
EU’s udviklingspolitikker den 23. april 2013, konference i Kommissionen om 
ØMU’en den 7. maj 2013 og menneskerettigheder og demokrati den 25. septem-
ber 2013.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L126/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L229/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L101/index.htm
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Den 26. februar 2013 afholdt udvalget en høring om den økonomiske og finan-
sielle krises konsekvenser og Danmarks placering i fremtidens EU med deltagelse 
af europakommissær for økonomiske og finansielle forhold Olli Rehn. 

Europaudvalget havde i årets løb en række møder med:
• Østrigske delstatspolitikere, der bl.a. ville drøfte erfaringerne fra det danske 

EU-formandskab, den 23. oktober 2012.
• Den serbiske vicepremierminister, Suzana Grubjesic, den 17. januar 2013.
• Georgiens minister for europæisk og euroatlantisk integration, Alex 

Petriashvili, den 7. februar 2013.
• Medlemmer af Finansudvalget og Statsrevisorerne om revisionen af EU’s 

regnskaber den 1. marts 2013.
• USA’s tidligere viceudenrigsminister Daniel S. Hamilton den 12. marts 2013.
• Det rumænske parlaments udenrigsudvalg den 10. april 2013.
• EU’s særlige repræsentant for menneskerettigheder og tidligere græsk uden-

rigsminister, Stavros Lambrinidis, Det Udenrigspolitiske Nævn og 
Udenrigsudvalget den 25. april 2013.

• Formanden for Det Europæiske Råd, Herman Van Rompuy, den 6. maj 2013.
• Turkish Grand National Assembly og Det Udenrigspolitiske Nævn den 20. juni 

2013.
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FINANSUDVALGET
Udvalget finder det hensigtsmæssigt at fastholde og eventuelt udvide udvalgets 
arbejdsfelt, således at udvalget ud over grundig behandling af bevillingslove og 
-ansøgninger i endnu højere grad drøfter de overordnede linjer i den økonomiske 
politik og de rammer, der herigennem lægges for bevillingslovgivningen.  
Udvalget har derfor holdt to møder med de økonomiske vismænd henholdsvis 
den 1. december 2012 og den 28. maj 2013 samt den 11. september 2013 et 
møde med Nationalbanken. Herudover har udvalget holdt møder med økonomi- 
og indenrigsministeren i forbindelse med offentliggørelsen af Økonomisk 
Redegørelse.

I årets løb har udvalget desuden holdt møder med det tjekkiske parlaments bud-
getudvalg og med det grønlandske parlaments råstofudvalg og finansudvalg. 

På EU-siden har der været følgende overordnede aktiviteter:
• Videokonference med formanden for Det Europæiske Råd, Herman Van 

Rompuy, (sammen med Europaudvalget) den 4. december 2012.
• Fælles møde med Europaudvalget og Statsrevisorerne om revisionen af EU’s 

regnskaber den 1. marts 2013.
• Møde i Finansministeriet vedrørende teknisk gennemgang af EU’s budget den 

19. marts 2013.

Udvalget har også været på en endagsstudietur til Frankfurt. Den fandt sted den 
25. februar 2013, og formålet med rejsen var at drøfte internationale politisk-
økonomiske problemstillinger samt status og tendenser i forhold til den finan-
sielle krise, vækstmuligheder m.v.
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FORSVARSUDVALGET
Den 21. november 2012 deltog Forsvarsudvalget i en konference på 
Christiansborg om nordisk forsvarspolitik, som blev arrangeret i samarbejde med 
Nordisk Råds danske delegation.

Udvalget havde den 4. februar 2013 besøg af en delegation af embedsmænd og 
politikere fra Sverige, som arbejdede med det svenske forsvars fremtidige organi-
sering. Den svenske delegation var i Danmark for at hente inspiration til sit 
arbejde og mødtes med medlemmer af Forsvarsudvalget for at høre om dansk for-
svars- og sikkerhedspolitik, det seneste forsvarsforlig, nordisk samarbejde på for-
svarsområdet, Arktis m.m.

Den 14. maj 2013 havde Forsvarsudvalget besøg af Estlands forsvarsminister og 
en gruppe embedsmænd, som ønskede at mødes med udvalget om NATO, inter-
nationale operationer, den langsigtede udviklingsplan for Estlands forsvar og det 
danske forsvarsforlig 2013-2017.

FÆRØUDVALGET
Færøudvalget har behandlet tre lovforslag:
• L 88 Forslag til lov om ændring af lov om kundgørelse af love, anordninger og 

bekendtgørelser på Færøerne. (Ændringer i forbindelse med overgang til elek-
tronisk kundgørelse af retsforskrifter på Færøerne).

• L 122 Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre for 2013.
• L 210 Forslag til lov om ændring af lov om en investeringsfond for Færøerne 

m.v. (Nedbringelse af fondens egenkapital til dækning af omkostninger til 
bortskaffelse af sprængstof ved Vágar Lufthavn). 

Udvalget har herudover afholdt et åbent temamøde med to færøske og en dansk 
ekspert om emnet ”Fraflytning fra Færøerne” den 4. april 2013.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L88/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L122/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L210/index.htm#dok
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GRØNLANDSUDVALGET
Grønlandsudvalget foretog den 20. november 2012 et besøg på Grønlands 
Selvstyres repræsentation i København, hvor udvalget hørte om forskellige aktu-
elle problemstillinger, og hvor udvalget også fik en rundvisning i repræsentatio-
nens lokaler.

Den 23. januar 2013 holdt Grønlandsudvalget en videokonference med 
Erhvervsudvalget fra Inatsisartut (Grønlands parlament). På mødet drøftede de to 
udvalg storskalalovgivningen, som var blevet vedtaget i Inatsisartut kort før jul.

Den 28. maj 2013 holdt Grønlandsudvalget og Finansudvalget et fællesmøde med 
Finans- og Skatteudvalget og Råstofudvalget fra Inatsisartut. På mødet, der 
fandt sted på Christiansborg, drøftede udvalgene emner som udfordringerne for 
vækst og velstand i Danmark og Grønland og storskalalovgivningen i Grønland.

INDFØDSRETSUDVALGET
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

KIRKEUDVALGET
Kirkeudvalget afholdt den 8. maj 2013 et tema- og dialogmøde om Folkekirkens 
fremtid. 

Kirkeudvalget var den 9. september 2013 på studietur til Sønderjylland. Formålet 
med studieturen var at drøfte aktuelle problemstillinger med det tyske mindretal 
i Danmark, herunder repræsentanter for de tyske menigheder. Udvalget mødtes 
også med repræsentanter for bl.a. den danske kirke i Flensborg og drøftede 
udvalgte problemstillinger.
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KLIMA-, ENERGI- OG BYGNINGSUDVALGET
Et medlem af udvalget deltog den 31. oktober 2012 sammen med medlemmer af 
Miljøudvalget i et virksomhedsbesøg på Nordsøen, hvor man beså installationer 
offshore.

En delegation fra udvalget deltog i december 2012 i FN’s 18. klimakonference 
(COP 18) i Qatar. Formålet var at følge de internationale klimaforhandlinger og at 
holde møder med internationale parlamentarikere, repræsentanter for erhvervsli-
vet og meningsdannere.

Et medlem af udvalget deltog den 15. maj 2013 sammen med medlemmer af 
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Kulturudvalget, Børne- og 
Undervisningsudvalget og Forsvarsudvalget i et orienteringsmøde hos Japans 
ambassadør i Danmark, hvor man blandt andet drøftede energipolitik og uden-
rigspolitiske forhold. 
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KOMMUNALUDVALGET
Den 3. december 2012 var Kommunaludvalget på studietur til Nordjylland. 
Formålet med besøget var at debattere en række emner, bl.a. frikommuneforsøg, 
kommunal udvikling og udligning, infrastruktur og kommunale kontra regionale 
opgaver. Udvalget besøgte Vesthimmerlands Kommune, Aalborg Kommune og 
Region Nordjylland.

Kommunaludvalget afholdt en åben høring om e-valgsforsøg den 13. marts 2013. 
Høringen skulle belyse potentialer og udfordringer ved elektronisk stemmeafgiv-
ning og stemmeoptælling ved valg i Danmark. Udgangspunktet for høringen var 
regeringens lovforslag (L 132) om, at nogle udvalgte kommuner kunne få mulig-
hed for at lade vælgerne stemme elektronisk ved valg, og at optællingen af 
stemmer også kunne foregå elektronisk. 

Kommunaludvalget har desuden været på besøg i Odsherred Kommune, 
Kalundborg Kommune og Region Sjælland den 11. juni 2013. Under besøget blev 
bl.a. rammevilkår for kommunerne, frikommuneforsøg, økonomi, erhvervsudvik-
ling, bredbånd, det sammenhængende sundhedsvæsen og regional udvikling 
drøftet.

Den 23. oktober 2012 modtog udvalget besøg af en gruppe østrigske del-
statsparlamentarikere, og den 7. maj havde udvalget møde med det finske parla-
ments forvaltningsudvalg vedrørende kommunalreformen.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L132/index.htm#dok
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KULTURUDVALGET
Udvalget har afholdt høringer om bogmarkedets situation den 7. november 2012, 
matchfixing den 20. februar 2013 og public service den 30. maj 2013. 

Den 20. marts 2013 afholdt udvalget et lukket ekspertmøde om 
bygningsfredning.

Udvalget havde et møde den 14. november 2012 med Pressenævnet som opfølg-
ning på en tidligere høring om medieansvar, der blev afholdt sammen med 
Retsudvalget. Den 13. marts 2013 havde udvalget et møde om den nye kultur-
vaneundersøgelse med repræsentanter for Kulturministeriets departement og 
konsulentfirmaet Pluss. Udvalget havde møde den 15. maj 2013 med DR’s ledelse 
om DR’s virksomhed generelt og kanalomlægningen.

Endvidere har udvalget været på besøg hos Det Danske Filminstitut den  
24. november 2012 og hos Carlsbergfondet den 30. januar 2013.

Udvalget var i perioden den 17.-21. juni 2013 på studietur til Paris og 
Lilleregionen med det formål at få indblik i strukturen i den franske kulturpolitik 
og kulturudvikling i provinsen. Udvalget har desuden været på indenlandsk studi-
etur til Nykøbing Mors, hvor udvalget deltog i Kulturmødet Mors 2013.

Den 2. maj 2013 havde udvalget sammen med Udvalget for Forskning, Innovation 
og Videregående Uddannelser besøg af en delegation fra Sachsen, Tyskland, hvor 
emnet var kultur- og uddannelsesområdet. Den 15. maj 2013 deltog udvalget i et 
frokostmøde med en række andre udvalg hos den japanske ambassadør.  
Den 11. juli 2013 havde udvalget besøg fra det franske parlament, som ønskede 
at høre om udvalgets arbejde.
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LIGESTILLINGSUDVALGET
Ligestillingsudvalget har i løbet af folketingsåret 2012-13 sat særlig fokus på 
menneskehandel, prostitution, vold mod kvinder og øremærket barsel til mænd. 
Dette er bl.a. sket gennem afholdelse af lukkede ekspertmøder, hvor forskere, 
organisationer og meningsdannere er blevet inviteret til en drøftelse med 
udvalget. 

Endvidere foretog udvalget den 10.-15. februar 2013 en studietur til Rumænien 
og Italien med det formål at undersøge, hvordan de to lande har valgt at organi-
sere indsatsen mod menneskehandel både i forhold til forebyggelse, hjælp til ofre 
for menneskehandel og retsforfølgelse af bagmænd. 

Ligestillingsudvalget prioriterer endvidere det internationale ligestillingsområde, 
og 5 medlemmer af udvalget deltog derfor i FN’s Kvindekommissions årlige sam-
ling i marts 2013, hvor årets hovedtema var vold mod kvinder. 

MILJØUDVALGET
Udvalget inviterede miljøministeren og embedsmænd til en drøftelse af mulighe-
den for placering af vindmøller inden for de gældende regler den 27. august 
2013.

I efteråret 2013 afholdt udvalget et ekspertmøde med fokus på grøn omstilling 
som opfølgning på Rio +20-mødet i juni. I mødet deltog bl.a. repræsentanter for 
industri, detailhandel og organisationer. 

Udvalget inviterede regeringens vækstteam for vand, bio og miljøløsninger til at 
præsentere sine anbefalinger på miljøområdet den 16. maj 2013. Asger Kej, DHI, 
præsenterede anbefalingerne på vegne af vækstteamet.

Som opfølgning på Miljøudvalget og Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris 
høring om vandplanerne i folketingsåret inden gennemførtes en lukket ekspert-
høring den 20. marts 2013 om konsekvenserne af vandplanerne samt en studie-
tur den 22. februar 2013 til Århus/Fredericia om mulige virkemidler, der kan 
indgå i vandmiljøindsatser. Udvalgene fik på studieturen bl.a. præsenteret mini-
vådområder, stenrev, tangdyrkning og muligheder for at mindske lugtgener ved 
svineproduktion. 
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Udvalget har udarbejdet udtalelser til Europa-Kommissionens grønbøger om hen-
holdsvis maritim planlægning og plastikaffald. I forbindelse med udarbejdelsen 
af udtalelserne afholdt udvalget lukkede ekspertmøder med indlæg fra danske 
interessenter. 

Natur- og Landbrugskommissionen præsenterede resultaterne af statusrappor-
ten for Danmarks natur og landbrug for Udvalget for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri og Miljøudvalget den 25. oktober 2012. Da rapporten var færdig i april 
2013, inviterede udvalgene formanden for Natur- og Landbrugskommissionen til 
at præsentere den endelige rapport, hvilket fandt sted den 18. april 2013.

Det Miljøøkonomiske Råd (MØR) præsenterede sin årlige rapport forud for offent-
liggørelsen i februar 2013. Ved mødet deltog endvidere medlemmer fra 
Skatteudvalget, Transportudvalget og Klima-, Energi- og Bygningsudvalget.

Japans parlaments miljøudvalg besøgte udvalget i september 2013 i forbindelse 
med sit officielle besøg i Danmark.

Udvalget var sammen med Miljøstyrelsen vært for en todagesworkshop i maj 
2013 som forberedelse til den kommende kemikaliehandlingsplan. 

To medlemmer af udvalget deltog i Europa-Kommissionens konference om pla-
stikaffald i september 2013. Konferencen var en opfølgning på Kommissionens 
grønbog om plastikaffald, som udvalget tidligere på året udarbejdede en udta-
lelse om.

En delegation fra udvalget deltog den 31. oktober 2012 sammen med repræsen-
tanter for Klima- Energi- og Bygningsudvalget i et virksomhedsbesøg på 
Nordsøen, hvor man beså installationer offshore.

Udvalget deltog i august 2013 i en studietur til Helsingør og Øresund sammen 
med ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri med fokus på konsekvenserne 
af fiskeri for bund- og havmiljø. Det Grønne Kontaktudvalg i samarbejde med 
Kystfiskerne ved Øresund kom med deres bud på en handleplan for Danmarks 
marine biodiversitet. 
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Miljøudvalget og Klima-, Energi- og Bygningsudvalget besøgte i november 2012 
Affald Danmark for at sætte fokus på den kommende ressourcestrategi – herun-
der muligheder for genanvendelse og forbrænding.

I februar 2013 besøgte udvalget Solrød Vandforsyning og Roskilde Spildevand 
som led i arbejdet med vandsektorloven, der står over for en revision i den kom-
mende folketingssamling.
I juni 2013 besøgte udvalget Bornholm og Christiansø for at se nærmere på pro-
blemstillinger inden for skov, jagt og naturpleje m.m.

Udvalget deltog i Udvalget for Landdistrikter og Øers høring om mulighederne på 
de mindre danske øer i forhold til strandbeskyttelseslinjen.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget inviterede udvalget til at deltage i høring 
om konklusionerne fra regeringens vækstteam for vand, bio og miljøløsninger.
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RETSUDVALGET
Retsudvalget afholdt høringer om:
• Strafudmåling – samspillet mellem lovgivning og domstole den 27. november 

2012.
• Kuratorordningen og konkurslovgivning den 4. december 2012.
• Folketingets Ombudsmands arbejde og beretning 2011 den 29. januar 2013.
• Retshjælp den 2. april 2013.
• Lovforslag om offentlighedsloven den 17. april 2013.

Herudover afholdt Retsudvalget den 23. oktober 2012 et lukket ekspertmøde om 
regulering af og kontrol med efterretningstjenesterne og den 25. april 2013 et 
lukket ekspertmøde om lovforslag om seksualforbrydelser.
Den 2.-9. marts 2013 var Retsudvalget på studietur til Japan. Formålet var at få 
et indblik i en rets- og konfliktløsningskultur, der adskiller sig markant fra den 
danske, og at få belyst årsagen til det lave recidiv for ungdomsforbrydere i Japan. 
Udvalget mødtes bl.a. med parlamentsmedlemmer og besøgte institutioner for 
unge kriminelle, politistationer og et fængsel. 

Retsudvalget var desuden på studietur til Stockholm den 23.-25. september 
2013. Turens formål var bl.a. at få et indblik i Rikspolisstyrelsens retningslinjer for 
forskellige vagtfunktioner og disses samspil med politiets opgaver, samt hvordan 
Sverige håndterer rocker-bandemiljøet og exit fra miljøet.

Retsudvalget var endvidere på besøg på Nørrebro den 25. oktober 2012, hvor 
udvalget besøgte og mødte repræsentanter for Lokalpolitistation Nordøst, Cafe 
Viking, Folkets Hus/Folkets Park og Gadepulsen. 

Den 14. og 15. januar 2013 var udvalget på studietur til Padborg og Vollsmose. I 
Padborg besøgte udvalget Udlændingekontrolafdelingen og drøftede det politi-
mæssige samarbejde over grænsen og udfordringerne på rocker-bandeområdet i 
grænseområdet. I Vollsmose drøftede udvalget politiets arbejde med bandedan-
nelser og politiets indsats i Vollsmose. 

Endelig var udvalget på besøg i Østjylland den 10. april 2013, hvor udvalget bl.a. 
holdt møde med den uafhængige politiklagemyndighed og besøgte lokalstatio-
nen i Gellerupparken og Bazar Vest.



67Å RE T, DER G I K ,  I  FO LK E T I N G E T

Retsudvalget havde i årets løb møder med:
• Den britiske sikkerhedsminister og den britiske ambassadør i Danmark den 

13. november 2012.
• Center for Lov og Ret den 31. januar 2013.
• Folketingets Ombudsmand den 2. maj 2013.
• Justitsministeren fra Bangladesh den 23. maj 2013.
• Britiske parlamentarikere den 6. september 2013.

SKATTEUDVALGET
Udvalget foretog den 23.-24. september 2013 en studierejse til Haag. Formålet 
med rejsen var at høre nærmere om de nederlandske regler for beskatning af 
motorkøretøjer, herunder hvilke erfaringer Nederlandene har gjort sig i forbin-
delse med overgangen fra en værdibaseret registreringsafgift til den nuværende 
registreringsafgift, der overvejende er baseret på bilernes CO2-emission. 
Udvalget fik endvidere en orientering om roadpricing, som den nederlandske 
regering for nogle år siden måtte opgive at gennemføre. Temaet for studierejsen 
skulle ses i sammenhæng med regeringens overvejelser om en kommende reform 
af det danske bilafgiftssystem.

Udvalget afholdt den 8. maj 2013 et lukket ekspertmøde om retssikkerhedsmæs-
sige aspekter i tilknytning til lovforslag nr. L 212 om en ny klagestruktur på 
skatteområdet.

Udvalget afholdt den 11. september 2013 et lukket ekspertmøde om retssikker-
hed generelt på skatteområdet.

Udvalget holdt den 25. oktober 2012 et møde med Danske Advokater, hvor man 
drøftede retssikkerhed på skatteområdet og andre aktuelle emner på 
skatteområdet.

Den 19. februar 2013 modtog udvalget besøg af medlemmer af Rigsdagens skat-
teudvalg for bl.a. at drøfte den danske skattereform og andre aktuelle skattepoli-
tiske emner.

Skatteministeriet afholdt et seminar for udvalget den 15. februar 2013, hvor 
udvalget bl.a. blev orienteret om Skatteministeriets nye organisationsstruktur.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L212/index.htm#dok
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SOCIALUDVALGET
Den 25. oktober 2012 modtog Socialudvalget en delegation fra 
Føderationsrådets Socialudvalg fra det russiske parlament. Delegationen fik et 
indblik i dansk social lovgivning, social sikring og folkepension.

Socialudvalget afholdt en åben høring om rehabilitering den 6. december 2012. 
Høringen afholdtes for at sætte fokus på de muligheder, der ligger i at koordinere 
indsatsen for borgere, som har sammensatte vanskeligheder i form af dårligt hel-
bred, sociale problemer og arbejdsløshed, i en sammenhængende rehabiliterende 
indsats. Høringen satte fokus på betydningen af en bred, tværgående rehabilite-
ringsindsats og på, hvad der skal til for at realisere den. Den belyste også de 
positive erfaringer, enkelte kommuner allerede har med en rehabiliterende 
tilgang. 

Den 23. maj 2013 afholdt Socialudvalget et lukket ekspertmøde, hvor udvalget 
havde inviteret den tidligere danske ambassadør i Japan til at komme og orien-
tere udvalget om Japans socialpolitik med henblik på at kvalificere udvalgets 
beslutning om valg af temaer samt konkrete besøgssteder for den kommende 
studietur til Japan.

Den 23. august 2013 afholdt Socialudvalget et lukket ekspertmøde med fokus på 
velfærdsteknologi som forberedelse til udvalgets studietur til Japan. Der var invi-
teret tre oplægsholdere til at komme og fortælle om deres erfaringer med vel-
færdsteknologi og det dansk-japanske samarbejde. Efterfølgende besøgte udval-
get den japanske ambassadør i Danmark for en generel briefing om japansk 
socialpolitik. 

Den 30. august 2013 modtog Socialudvalget en delegation fra det japanske par-
laments socialudvalg i Underhuset, hvor den danske socialpolitik blev drøftet.  

En delegation fra det slovakiske parlaments socialudvalg besøgte den 24. sep-
tember 2013 Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalget.  

Den 16.-17. december 2012 rejste et medlem af Socialudvalget og et medlem af 
Beskæftigelsesudvalget til Cypern i anledning af det cypriotiske 
EU-formandskab. Konferencen omhandlede EU’s prioriteter inden for sociale 
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anliggender, udvikling versus stram økonomisk politik, beskyttelse og promove-
ring af socialt sammenhold såvel som måder, hvorpå man kan opnå en større grad 
af social inklusion gennem de rette politiske tiltag.

Socialudvalget besøgte den 15. april 2013 bosteder til voksne mennesker med 
autisme i Kolding Kommune. Under besøget fik udvalget indsigt i hverdagen for 
mennesker med autisme og hørte om det pædagogiske arbejde på institutio-
nerne. Udvalget blev endvidere orienteret om Kolding Kommunes arbejde med 
udsatte børn og unge. 

Den 27. maj 2013 foretog Socialudvalget et besøg på tre døgninstitutioner i 
Nordsjælland for at få et indblik i forholdene på institutionerne.

Udvalget foretog fra den 31. august til den 6. september 2013 en studietur til 
Tokyo og Osaka for bl.a. at studere velfærdsteknologi, hjemløses forhold, Japans 
voksende ældrebyrde og vilkår for handicappede.
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SUNDHEDS- OG FOREBYGGELSESUDVALGET
Udvalget har afholdt to høringer, dels om sammenhængende patientforløb den 
23. november 2012, dels om børn og medicin den 27. maj 2013. 

Udvalget har haft møder med Patientforsikringen og Sundhedsstyrelsen på invi-
tation fra ministeren for sundhed og forebyggelse. 

I januar 2013 havde udvalget møde med repræsentanter for Lægeforeningen, og i 
marts 2013 mødtes man med repræsentanter for de otte yderorganisationer i 
praksissektoren. 

Udvalget havde i august og september 2013 besøg af to delegationer fra det 
japanske parlament, som var på studiebesøg i Danmark. Emnerne var sundheds-it 
og den danske regulering af handel med medicin, både på apoteker, i butikker og 
via internettet.

En delegation fra det britiske overhus mødte den 6. september 2013 repræsen-
tanter for udvalget og for Retsudvalget for at orientere om et engelsk initiativ 
om reformering af narkotikabekæmpelsen på globalt plan. Efterfølgende invite-
rede den britiske IPU-delegation repræsentanter for de to udvalg til et større 
møde i London i oktober 2013 om samme emne. 

Som optakt til udvalgets studierejse til USA og Canada den 14.-21. september 
2013 besøgte den canadiske ambassadør udvalget, hvor han gav en generel  
briefing om den politiske situation i Canada. 

På studierejsen besøgte udvalget Washington, Boston og Ottawa. I USA var 
emnerne bl.a. et besøg på Kaiser Permanentes Center for Total Health, dansk 
sundhedseksport, forebyggelse og sundheds-it samt patientsikkerhed. Herudover 
var præsident Obamas sundhedsreform på dagsordenen og spørgsmålet om 
betydningen heraf for størrelsen af de samlede sundhedsudgifter. I Canada var 
fokus på nye forebyggelsesmetoder inden for psykiatrien. 
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TRANSPORTUDVALGET
Udvalget foretog fra den 29. oktober til den 2. november 2012 en studierejse til 
Østrig og Schweiz for at se nærmere på organiseringen af den kollektive trafik, 
jernbanedrift og letbaner.

Den 29. januar 2013 besøgte udvalget Rigspolitiets Tungvognssektion og fik en 
introduktion til arbejdet med kontrol på tungvognsområdet.

Den 11. april 2013 afholdt udvalget en åben høring om fremtidens jernbane og 
den 29. august 2013 en åben høring om offentlig-privat partnerskab (OPP) i for-
bindelse med vejbyggeri.

Den 3. september 2013 besøgte udvalget DTU Transport i Lyngby og hørte om 
transportforskning samt CAE i Kastrup, der står for uddannelse og træning af pilo-
ter og kabinepersonale.

Den 18.-19. september 2013 foretog udvalget en indenrigsstudietur til Fyn og 
Jylland, hvor man bl.a. så nærmere på letbaneprojekterne i Odense og Aarhus og 
på forskellige vejprojekter i Midt- og Østjylland.

UDENRIGSPOLITISK NÆVN
Fra den 28. oktober til den 1. november 2012 foretog nævnet en nævnsrejse til 
Afghanistan. Formålet med besøget var at få en status på overdragelsen af ansva-
ret for sikkerheden i landet, som skulle ske inden 2014, og at få et indtryk af per-
spektiverne for tiden efter 2014, den sikkerhedspolitiske situation i Helmand og 
den danske indsats i Afghanistan.

Den 8. november 2012 deltog nævnet i en orientering i Udenrigsministeriet om 
pirateri.

Den 19. november 2012 fik nævnet besøg fra Hærens Officersskole.

Den 25.-30. november 2012 foretog nævnet en nævnsrejse til Saudi-Arabien og 
Forenede Arabiske Emirater. Formålet med rejsen var at få et indblik i den inden-
rigspolitiske situation i landene, i landenes rolle som udenrigspolitiske aktører 
regionalt og internationalt, i den sikkerhedspolitiske situation i området og i 
betingelserne for demokrati i regionen.
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Den 3.-9. marts 2013 foretog nævnet en rejse til Japan og Sydkorea. Formålet 
med rejsen var at få et indblik i den indenrigspolitiske situation i landene, i lan-
denes rolle som udenrigspolitiske aktører regionalt og internationalt og i den sik-
kerhedspolitiske situation i området.

Den 8.-12. april 2013 deltog 2 af nævnets medlemmer i et sikkerhedspolitisk 
kursus om Mellemøsten og Nord- og Østafrika afholdt af Forsvarsakademiet.

Nævnet havde i årets løb en række møder med:
• The Select Committee on Foreign Affairs, Defence and Trade of the House of 

Representatives of the New Zealand Parliament (FADTC) den 5. november 
2012.

• Maryam al-Khawaja, datter af Abdulhadi al-Khawaja, der er fængslet i 
Bahrain. Mødet foregik den 22. november 2012.

• EU’s særlige repræsentant for Afrikas Horn, Alex Rondos, den 12. december 
2012.

• Litauens præsident, Dalia Grybauskaite, den 22. januar 2013 (reception).
• Georgiens minister for europæisk og euroatlantisk integration, Alex 

Petriashvili, den 7. februar 2013.
• Japans ambassadør forud for nævnsrejse til Japan den 7. februar 2013.
• Sydkoreas ambassadør forud for nævnsrejse til Sydkorea den 26. februar 

2013.
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• USA’s viceudenrigsminister, Brent Hartley, den 27. februar 2013.
• USA’s tidligere viceudenrigsminister Daniel S. Hamilton den 12. marts 2013.
• Det rumænske parlaments udenrigsudvalg den 10. april 2013.
• EU’s særlige repræsentant for Menneskerettigheder, Stavros Lambrinidis,  

den 25. april 2013.
• Udenrigsministeren om befrielserne af Eddy Lopez og Søren Lyngbjørn, der 

havde været tilbageholdt som gidsler i Somalia, den 2. maj 2013.
• Afghanistans præsident, Hamed Karzai, den 2. maj 2013.
• Udenrigsministeren om befrielserne af Eddy Lopez og Søren Lyngbjørn, der 

havde været tilbageholdt som gidsler i Somalia, den 23. maj 2013.
• Præsidenten for Den Internationale Røde Kors Komité, Peter Maurer,  

den 23. maj 2013.
• Arabiske ambassadører i Danmark den 31. maj 2013.
• Turkish Grand National Assembly den 20. juni 2013.
• Den canadiske ambassadør den 29. august 2013.

I løbet af året har nævnets formand deltaget i en række møder for formænd for 
Udenrigsudvalg:
• I Helsingfors den 13.-14. marts 2013.
• I Beograd den 18.-19. marts 2013.
• I Dublin den 24.-26. marts 2013.
• I NR i Stockholm den 11. april 2013 (Nordisk Råds temadebat om Nordens 

udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitik samt civil samfundssikkerhed).
• I NB8 i Washington den 10.-12. juni 2013 (møde for de 8 nordisk-baltiske 

landes udenrigsudvalgsformænd)
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UDENRIGSUDVALGET
Den 19.-26. januar 2013 var 9 medlemmer af udvalget på studietur i Myanmar 
(det tidligere Burma) for at få et indblik i den politiske og økonomiske udvikling i 
landet. Under besøget drøftede udvalget den demokratiske udvikling i landet 
med repræsentanter for regeringen, parlamentet, civilsamfundsorganisationer 
og etniske grupperinger. Udvalget besøgte endvidere en række danskstøttede 
bistandsprojekter for på den baggrund at kunne bidrage konstruktivt i den stra-
tegiske diskussion af et kommende bistandssamarbejde med Myanmar.

Den 12.-17. maj 2013 besøgte en delegation fra udvalget Libanon og Jordan for 
at drøfte Syrienkonflikten og dens konsekvenser for regionen. Delegationen 
mødtes med eksperter, politikere, ministre, journalister og FN-organisationer fra 
både Jordan og Libanon. Endvidere drøftede delegationen krigens udfordringer 
med flygtninge og meningsdannere, som er flygtet fra Syrien, samt besøgte flygt-
ningelejren Zaatari i Jordan.
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Derudover har Udenrigsudvalget i årets løb deltaget ved et eller flere medlemmer 
i en række internationale møder og konferencer i regi af Verdensbanken, FN, 
OECD, EU m.v. Her kan bl.a. nævnes: 
• International Crisis Groups årlige briefing den 18.-19. oktober 2012 i 

Bruxelles med fokus på verdens konflikter.
• WTO’s parlamentarikerkonference den 15.-16. november 2012 i Genève om 

status på DOHA-runden.
• FN-høring den 6.-7. december 2012 i New York om nationale parlamenters 

rolle i konfliktforebyggelse, mægling og fredsopbygning.
• Fællesnordisk FN-feltbesøg til Bangladesh den 20.-25. januar 2013 med fokus 

på, hvordan FN arbejder i landet inden for bl.a. katastrofehåndtering, ligestil-
ling og menneskerettigheder, fattigdomsbekæmpelse og fødevaresikkerhed.

• Konference afholdt af Global Organization of Parliamentarians Against 
Corruption (GOPAC) for parlamentarikere den 31. januar – 2. februar 2013 i 
Filippinerne om forebyggelse og bekæmpelse af korruption.

• Verdensbankens forårsmøde den 17.-21. april 2013 i Washington med fokus 
på fattigdomsbekæmpelse og verdens økonomiske situation.

• OECD’s parlamentarikerforum den 28.-29. maj 2013 i Paris med fokus på 
inklusiv vækst og bæredygtighed.

• Rundbordsdiskussion om FN’s ørkenspredningskonvention den 20.-21. sep-
tember 2013 i Namibia.

Udvalget mødtes i løbet af året med en række repræsentanter for forskellige 
lande, organisationer m.v., herunder bl.a. præsidenten for Syrisk Arabisk Røde 
Halvmåne, Indonesiens parlamentsformand, repræsentanter for Polisario 
(Vestsahara), ledere af organisationen 88-generationen og mediefolk fra 
Myanmar samt UNDP’s landeansvarlige for Somalia.
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UDVALGET FOR FORRETNINGSORDENEN
Udvalget afholdt den 27. februar 2013 samråd med statsministeren om retnings-
linjer for høringsfrister. 
Den 8. maj 2013 holdt udvalget møde med statsministeren om tilrettelæggelsen 
af det endnu udestående lovgivningsarbejde i folketingsåret. 
Den 30. september 2013 holdt udvalget møde med statsministeren om regerin-
gens lovprogram for folketingssåret 2013-14.

UDVALGET FOR FORSKNING, INNOVATION OG 
VIDEREGÅENDE UDDANNELSER
Udvalget har i folketingsåret haft 2 medlemmer (Per Clausen, EL, og Jens Henrik 
Thulesen Dahl, DF) siddende som Folketingets repræsentanter i Teknologirådets 
repræsentantskab i overgangsperioden, hvor Teknologirådet stadig modtager et 
(reduceret) statstilskud. 

Udvalget har besøgt såvel CXT-Copenhagen X-Prize Team (post-Nokia innovati-
onsvirksomheder) som Aalborg Universitet i Sydhavnen i København i de tidligere 
Nokiabygninger den 20. november 2012.

Udvalget har haft et dialogmøde og arbejdsmiddag med AmCham, det dansk-
amerikanske handelskammer, den 5. februar 2013 om dets forslag til øget vægt-
ning af produktions- og vækstanalyse af alle delbrancher og opfyldelse af de 
deraf afledte uddannelsesbehov, så der ikke opstår mangel på kvalificeret 
arbejdskraft i nogen brancher.

Udvalget deltog sammen med Folketingets Transportudvalg i en høring arrange-
ret af Volvo om bilforskning den 3. april 2013.

Udvalget deltog sammen med bl.a. Folketingets Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalg i en informationsrundtur til Novo Nordisk, MSD Danmark og 
Ferring den 15. marts 2013 om udvikling og produktion af lægemidlers betydning 
for vækst i samfundet. 

Udvalget har deltaget i et internationalt ”High Level”-seminar om internationali-
sering af videregående uddannelser arrangeret af Aarhus Universitet i 
København med særlig henblik på udvalgets medlemmer den 29. januar 2013.
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Udvalget har årlige møder med en række forskningsråd. I det forløbne år har 
udvalget haft møder med repræsentanter for Det Strategiske Forskningsråd, 
Danmarks Forskningspolitiske Råd, Det Frie Forskningsråd, Højteknologifonden og 
Rådet for Teknologi og Innovation.

Endvidere har udvalget haft det årlige møde og arbejdsmiddag med Danske 
Universiteter, hvor alle universiteternes rektorer, prorektorer og direktører er 
repræsenteret samt Danske Universiteters sekretariat den 23. april 2013.

Udvalget havde et møde med en stor besøgsdelegation fra delstaten Sachsen-
Anhalts Landdags forsknings- og kulturudvalg den 2. maj 2013, hvor man udveks-
lede erfaringer om aktuelle forskningspolitiske prioriteringer.

UDVALGET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI
Udvalgets formand deltog den 11. og 12. november 2012 i en konference på 
Cypern for udvalgsformænd for landbrugsudvalg i EU-landenes parlamenter. 

Udvalget afholdt den 10. december 2012 et fælles møde med Danmarks 
Fiskeriforening, hvor emnerne var finansiering af den danske fiskerflåde, kvote-
system, kystfiskerordningen, forholdene for salg af fisk på hjemmemarkedet og 
muslingefiskeri.

Udvalget afholdt den 30. januar 2013 et fælles møde med Den Danske 
Dyrlægeforening, hvor emnerne var revision af hundeloven, dyrevelfærd og resi-
stens, herunder resistente bakterier gennem avlssystemet, og lighed for 
dyreværnsloven.

Den 22. februar 2013 foretog udvalget i fællesskab med Miljøudvalget en studie-
tur til området omkring Århus/Fredericia om mulige virkemidler, der kan indgå i 
vandmiljøindsatser. Udvalgene fik på studieturen bl.a. præsenteret minivådområ-
der, stenrev, tangdyrkning og muligheder for at mindske lugtgener ved svinepro-
duktion. Studieturen blev gennemført som opfølgning på Miljøudvalget og 
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris høring om vandplanerne i folketings-
året 2011-12. 
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Udvalgets formand deltog den 10.-11. marts 2013 i en konference i Dublin for 
udvalgsformænd for landbrugsudvalg i EU-landenes parlamenter. 

Den 20. marts 2013 afholdt udvalget i fællesskab med Miljøudvalget en faktahø-
ring, som fokuserede på temaerne ”vandmiljøets tilstand” og ”virkemidler og 
effekt”. Høringen blev afholdt som opfølgning på studieturen den 22. februar 
2013 og høringen om vandplanerne afholdt i folketingsåret 2011-12.  

Udvalget var i dagene den 17.-19. juni 2013 på studietur til Litauen. Formålet 
med udvalgets rejse var at studere de rammevilkår, der er for landbruget i 
Litauen. Under studieturen besøgte udvalget danske landmænd, som havde star-
tet bedrifter i Litauen, for at høre om deres vilkår og om deres syn på det litaui-
ske landbrug. Udvalget afholdt bl.a. også møder med den litauiske regering for at 
drøfte de områder inden for landbrugspolitik, som den litauiske regering ville 
fokusere på under det litauiske EU-formandskab i sidste halvdel af 2013.
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UDVALGET FOR LANDDISTRIKTER OG ØER
Udvalget afholdt den 6. november 2012 en høring om vindmøllers påvirkning af 
lokalsamfund m.m. 

Udvalget afholdt den 7. november 2012 en høring om erhvervsvirksomhed, udvik-
ling og vækst i landdistrikterne. Formålet med høringen var at få belyst, hvilke 
udfordringer og barrierer der er for dette i landdistrikterne.

Udvalget afholdt den 17. april 2013 en høring om hurtigt bredbånd for alle i land-
distrikterne og på øerne. Høringen havde til formål at få belyst muligheder, udfor-
dringer og barrierer for adgang til hurtigt bredbånd for alle.

Udvalget afholdt den 14. maj 2013 en høring om lovgivningen om og administra-
tionen af strandbeskyttelseslinjen i forhold til de små øer.

Den 13.-16. juni 2013 afholdt udvalget fire møder under folkemødet på Bornholm. 
De fire møder handlede om henholdsvis lokale aktionsgrupper (LAG), bredbånd- 
og mobildækning, færgedrift til småøerne og arbejdspladser, vækst og udvikling i 
landdistrikterne.

Udvalget besøgte den 19.-21. juni 2013 Skive og Lemvig Kommuner. Formålet 
med studiebesøget var at få indsigt i udviklingen, udfordringer og initiativer i 
landdistrikterne i Skive og Lemvig Kommuner. Udvalget afholdt under studietu-
ren to borgermøder, hvor der var en fri og åben diskussion om udfordringerne ved 
at bo i et yderområde.

Udvalget foretog fra den 31. august til den 5. september 2013 en studietur til de 
spanske regioner La Rioja og Balearerne for at studere de spanske erfaringer med 
udviklingen af landdistrikter.

Udvalget foretog den 18.-20. september 2013 en studietur til Langeland og Ærø 
Kommuner og besøgte under studieturen også øerne Strynø og Birkholm. 
Formålet med studieturen var at få indsigt i udviklingen, udfordringer og initiati-
ver i kommunerne. Udvalget afholdt møder med relevante myndigheder, forenin-
ger, organisationer og repræsentanter for erhvervslivet, ligesom det holdt et bor-
germøde i Bagenkop, der drejede sig om udfordringerne ved at bo i et 
yderområde.
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UDVALGET FOR SMÅØER (ET UDVALG UNDER UDVALGET 
FOR LANDDISTRIKTER OG ØER)
Udvalget for Småøer besøgte den 2. og 3. maj 2013 Sejerø for at få viden om 
udviklingen på Sejerø og de udfordringer, som man står med på øen, og de initia-
tiver, der er taget for at imødegå og løse disse udfordringer. Under studieturen 
afholdt udvalget et borgermøde, der var præget af en fri og åben diskussion om 
udfordringerne ved at bo i et yderområde.

Medlemmer fra Udvalget for Småøer deltog i Sammenslutningen af Danske 
Småøers generalforsamling på Orø den 1. og 2. juni 2013.

UDVALGET FOR UDLÆNDINGE- OG 
INTEGRATIONSPOLITIK
Udvalget besøgte den 12. november 2012 bydelen Vollsmose i Odense, som har 
en meget stor andel af beboere med flygtninge- og indvandrerbaggrund. 
Udvalget besøgte området for bl.a. at få et indblik i de forskellige uddannelses- 
og beskæftigelsesinitiativer, der tages i bydelen. Bl.a. besøgte udvalget ”Uniform 
112”, som er et uddannelsesprojekt, der involverer politi, teknisk skole, brandvæ-
sen og forsvar. Derudover var formålet med besøget at høre om den fremtidige 
boligsociale indsats for området.

Som opfølgning på studiebesøget i Vollsmose holdt udvalget den 20. februar 
2013 et møde på Christiansborg med Odense Kommune for at få en status for 
Odense Kommunes indsats i Vollsmose.

Den 29. august 2013 var udvalget på en studietur i København om stigningen i 
antallet af udenlandske hjemløse. Formålet med dette besøg var først og frem-
mest, at udvalgets medlemmer fik mere viden om, hvordan man fra forskellige 
myndigheders og organisationers side håndterer problemstillingen vedrørende 
det stigende antal af udenlandske hjemløse i byen. Derfor holdt udvalget bl.a. 
møde med Københavns Politi for at høre om, hvordan man fra politiets side arbej-
der med at forhindre camping/overnatning i parker og andre offentlige steder og 
med hjemsendelse af udenlandske hjemløse uden lovligt opholdsgrundlag i 
Danmark. Udvalget mødtes bl.a. også med Fonden projekt UDENFOR, som er en 
privat organisation, som møder de udenlandske hjemløse bl.a. gennem sit 
gadeplansarbejde.
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UDVALGET TIL VALGS PRØVELSE
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

UDVALGET VEDRØRENDE DET ETISKE RÅD
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.

UDVALGET VEDRØRENDE EF TERRETNINGSTJENESTERNE
Ingen aktiviteter at berette om under dette punkt.
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§ 71-TILSYNET
Tilsynet foretog fem tilsyn i 2012-13:
• Anmeldt tilsyn på Ældrepsykiatrisk Afsnit, Vordingborg, den 1. oktober 2012.
• Anmeldt tilsyn på Gerontopsykiatrisk afdeling, Brønderslev, den 25. februar 

2013.
• Uanmeldt tilsyn på Retspsykiatrisk Afsnit, Risskov, og et anmeldt tilsyn på 

Gerontopsykiatrisk Afsnit, Risskov, den 18. marts 2013.
• Anmeldt tilsyn på Psykiatrisk Center København, Bispebjerg, afdeling A, den 

22. april 2013. 

§ 71-tilsynet var på studietur den 18.-20. november 2012 til Trieste i Italien med 
det formål at høre om ændringer i psykiatrien med bl.a. meget lidt brug af 
tvangsforanstaltninger. Som opfølgning herpå afholdt udvalget en høring om 
tvang i psykiatrien den 13. maj 2013.

Den 14. november 2012 holdt § 71-tilsynet sit årlige møde med Folketingets 
Ombudsmand for at udveksle erfaringer fra tilsyn i psykiatrien. Samme dag 
afholdtes endvidere et møde med Landsforeningen af Patientrådgivere og 
Bistandsværger i Danmark. 
§ 71-tilsynet holdt et møde med justitsministeren om politiets medvirken og 
påklædning ved tvangsanbringelse af børn den 6. februar 2013.
Den 15. maj 2013 holdt § 71-tilsynet et møde med Sundhedsstyrelsen om anbe-
falede medicindoser.

Tilsynet har desuden den 12. april 2013 været på besøg på Skovhus 
Privathospital i Nykøbing Sjælland og på Slotsvænget, som er et botilbud i 
Lyngby for mennesker med sindslidelser.

Hvert år udarbejder § 71-tilsynet en beretning om dets arbejde.
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DELEGATIONERNES 
AKTIVITETER

DANMARKS RIGES DELEGATION TIL NORDISK RÅD
Delegationen deltog i Nordisk Råds session i Helsingfors, Finland, den 29. oktober 
til 1. november 2012. Medlemmer af Nordisk Råds Præsidium deltog i præsidie-
møde i Flensborg, Tyskland, den 3.-4. december 2012. Delegationen deltog i præ-
sidie- og udvalgsmøder den 28.-30. januar 2013 i Reykjavik, Island, og i præsidie- 
og udvalgsmøder samt forårssession i Stockholm, Sverige, den 8.- 9. april 2013 
samt i Nordisk Råds sommermøder forskellige steder i Norden i uge 26, 2013. 

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer afholdt af arktisk parlamentarikerkomité 
(SCPAR) og komiteen for det parlamentariske østersøsamarbejde (BSPC). 
Deltagelsen har fundet sted som del af arbejdet i Danmarks Riges Delegation til 
Nordisk Råd.

DANSK INTERPARLAMENTARISK GRUPPE
Dansk Interparlamentarisk Gruppe har deltaget i Interparlamentarisk Unions 
(IPU) konferencer i Quebec City, Canada, den 21.-26. oktober 2012 og i Quito, 
Ecuador, den 22.-27. marts 2013. Forud for begge konferencer deltog gruppen i 
nordiske formøder i henholdsvis Reykjavík og Stockholm.  

DELEGATIONEN TIL DEN PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING FOR EU-MIDDELHAVSOMRÅDET (UFM-PA)
Delegationen deltog i den årlige plenarforsamling den 11.-12. april 2013 i 
Bruxelles. 

Endvidere deltog næstformanden i Folketingets Præsidium i et ekstraordinært 
møde for parlamentsformændene i EU-Middelhavsområdet den 6.-7. april 2013 i 
Marseille. 
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DELEGATIONEN TIL EUROPARÅDETS PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i årets fire sessioner i Europarådets Parlamentariske 
Forsamling den 1.-5. oktober 2012 og 21.-25. januar, 22.-26. april og 24.-28. juni 
2013, alle i Strasbourg, Frankrig.

Den 10.-13. februar 2013 foretog delegationen et studiebesøg i Marokko, i anled-
ning af at Marokkos parlament har opnået status som ”Partner for Democracy” 
ved Europarådets Parlamentariske Forsamling.
Medlemmer af delegationen har deltaget som valgobservatører i forbindelse med 
følgende parlamentsvalg:
• Ukraine den 28. oktober 2012.
• Bulgarien den 12. maj 2013.
• Albanien den 23. juni 2013.

Endelig har delegationens medlemmer deltaget i en række møder i de komiteer, 
der hører under Europarådets Parlamentariske Forsamling.

DELEGATIONEN TIL NATO’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i den årlige session i Prag, Tjekkiet, den 9.-12. november 
2012, Transatlantic Forum i Washington DC, USA, den 10.-11. december 2012, 
fællesmødet i Bruxelles, Belgien, den 24.-26. februar 2013 og forårssessionen i 
Luxembourg City, Luxembourg, den 17.-20. maj 2013.

Den 22.-24. marts 2013 var Folketingets delegation vært for et ”Standing 
Committee-møde”, der blev afholdt i Folketinget. På mødet deltog for- og næst-
formændene fra alliancelandenes parlamenter.

Endvidere har delegationens medlemmer deltaget i en række komitémøder, 
seminarer og særarrangementer som del af arbejdet i NATO’s Parlamentariske 
Forsamling.
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DELEGATIONEN TIL OSCE’S PARLAMENTARISKE 
FORSAMLING
Delegationen deltog i efterårsmødet i Tirana, Albanien, den 5.-7. oktober 2012,  
i vintermødet i Wien, Østrig, den 13.-15. februar 2013 og i årets session i 
Istanbul, Tyrkiet, den 29. juni – 3. juli 2013. Den 14.-15. april 2013 var 
Folketingets delegation vært for et bureaumøde, der blev afholdt i Folketinget. 

Medlemmer af delegationen har deltaget som valgobservatører i forbindelse med 
følgende parlamentsvalg:
• Ukraine den 28. oktober 2012.
• USA den 6. november 2012.
• Rumænien den 9. december 2012.
• Bulgarien den 12. maj 2013.

Endelig deltog et medlem af delegationen i en konference i Wien, Østrig, den  
13.-15. februar 2013. Medlemmer af delegationen har endvidere deltaget i en 
række møder i de komiteer, der hører under OSCE’s Parlamentariske Forsamling.
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POLITISKE FORLIG OG  
AF TALER 2012-13

I det daglige politiske arbejde indgås der til stadighed forlig, aftaler, forståelser 
etc. mellem de politiske partier. For at give et overblik over dette område inden 
for det politiske liv i det forløbne folketingsår bringes nedenfor en oversigt over 
de vigtigste politiske forlig og aftaler m.v. 
I folketingsåret 2012-13 blev der, ud over en aftale om finansloven med en række 
delaftaler, indgået aftaler om en ny offentlighedslov, en kontanthjælpsreform, en 
vækstplan, en folkeskolereform, en reform af SU, en kreditpakke m.v.

1. AF TALE OM EN NY OFFENTLIGHEDSLOV
Den 3. oktober 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om en 
ny offentlighedslov.
Udmøntet i lovforslag nr. L 144 (2012-13). 

2. AF TALE OM UDMØNTNING AF ENERGIAF TALEN AF  
22. MARTS 2012 OM DEN DANSKE ENERGIPOLITIK 2012-2020 
Den 9. oktober 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en energisparepakke, der skal fremme ener-
gibesparelser i private lejeboliger.
Udmøntet i lovforslag nr. L 109 (2012-13) (som ikke blev færdigbehandlet).

3. AF TALE OM MEDIEPOLITIKKEN 2012-2014
Den 9. oktober 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om mediepolitikken 2012-2014.
Udmøntet i lovforslag nr. L 136 (2012-13).

4. AF TALE OM VETERINÆROMRÅDET 
Den 2. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance en 4-årig aftale om veterinærområdet, som løber 
fra den 1. januar 2013 til udgangen af 2016. 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L144/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L109/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L136/index.htm#dok
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Forliget består af fire grundpiller: Ansvarlig anvendelse af antibiotika med fast-
holdelse af det lave niveau for antibiotikaresistens, styrket dyrevelfærd, kontrol-
lens performance og effektivt veterinært beredskab til sikring af øget eksport af 
animalske produkter.
Udmøntet i lovforslag nr. L 111 (2012-13).

5. AF TALE OM HJÆLP TIL OFRE FOR MENNESKEHANDEL
Den 10. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om at styrke hjælpen til ofre 
for menneskehandel, et element i hovedaftalen om finansloven for 2013.
Udmøntet i lovforslag nr. L 129 (2012-13).

6. AF TALER OM FINANSLOVEN FOR 2013
Forslag til finanslov, L 1, blev fremsat den 2. oktober 2012 og var en genfremsæt-
telse af L 193 fra den 27. august 2012. Den 11. november 2012 indgik regeringen 
(Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten 
en aftale om finansloven for 2013. Hovedaftalen er udmøntet i lovforslag  
nr. L 63, L 74, L 75, L 76, L 78, L 81, L 82, L 85, L 110, L 114, L 121, L 164 og  
L 190 (2012-13).

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L111/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L129/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L1/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20111/lovforslag/L193/index.htm
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L63/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L74/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L75/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L76/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L78/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L81/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L82/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L85/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L110/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L114/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L121/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L164/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L190/index.htm#dok
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Derudover blev der indgået en række delaftaler.
Aftaler indgået mellem den 23. oktober og den 12. november 2012 om finanslo-
ven for 2013: Ungepakke, initiativer mod social dumping, fordeling af forsknings-
reserven, ny struktur for statsforvaltningerne, UMTS-midlerne til erhvervsrettede 
og vækstskabende initiativer samt digitalisering, Kriminalforsorgens økonomi, 
satspuljen, redningsberedskabet, bedre erhvervsuddannelser og styrket uddan-
nelsesgaranti samt et nyt socialt tilsyn.

Delaftaler:
Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti) og Enhedslisten om en ungepakke – uddannelse og konkrete joberfa-
ringer skal få unge i job (den 8. november 2012).
Udmøntet i finansloven 2013 – 17.49.19.20.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti) og Enhedslisten om initiativer mod social dumping (den 8. november 
2012).
Udmøntet i finansloven 2013 – 17.21.01.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Enhedslisten og Liberal Alliance om fordeling af forskningsreserven i 
2013 (den 8. november 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 59 (2012-13).

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Enhedslisten og Liberal Alliance om ny struktur for statsforvaltnin-
gerne (den 9. november 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 157 og L 158 (2012-13).

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti om udmøntning af UMTS-
midlerne til erhvervsrettede og vækstskabende initiativer samt digitalisering 
(den 23. oktober 2012).
Udmøntet i finansloven 2013 – 7.12.01.10.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L59/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L157/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L158/index.htm#dok
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Kriminalforsorgens økonomi i 2013-2016 (den 7. november 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 133 (2012-13).

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti om udmøntning af satspuljen for 2013 (den 31. oktober 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 160 og L 181 (2012-13).

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti om redningsberedskabet i 2013-2014 (den 12. november 2012).
Udmøntet i finansloven 2013 – 12.41.01.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative 
Folkeparti om bedre erhvervsuddannelser og styrket uddannelsesgaranti  
(den 8. november 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 80 (2012-13).

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti om et nyt socialt tilsyn (den 25. oktober 2012).
Udmøntet i lovforslag nr. L 205 (2012-13).

Aftalerne er trykt i publikationen ”Aftaler om finansloven for 2013”, 
Finansministeriet 2012. 

7. AF TALE OM UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE
Den 15. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om lov om ændring af planloven – nye muligheder i landdistrikterne. Aftalen skal 
sikre nye muligheder for vækst og udvikling i landdistrikterne og beskytter sam-
tidig landskaber og kyster mod tilfældigt byggeri.
Udmøntet i lovforslag nr. L 147 (2012-13).

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L133/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L160/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L181/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L80/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L205/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L147/index.htm#dok
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8. AF TALE OM STRATEGI FOR SOLCELLEANLÆG OG 
ØVRIGE SMÅ VEDVARENDE ENERGI (VE)-ANLÆG
Den 15. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om strategi for solcelleanlæg og øvrige små 
vedvarende energi (VE)-anlæg.
Udmøntet i lovforslag nr. L 86, L 108, L 109, L 199 og L 221 (2012-13).

9. TILLÆGSAF TALE TIL AF TALE OM REFORM AF DE  
LIVSVARIGE YDELSER AF 13. JUNI 2012 – OM YDELSER TIL 
EF TERLADTE
Den 16. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om ydelser til efterladte.
Udmøntet i lovforslag nr. L 119 (2012-13).

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L86/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L108/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L109/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L199/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L221/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L119/index.htm#dok
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10. TILLÆGSAF TALE TIL AF TALE OM REFORM AF  
KUNSTSTØTTESYSTEMET AF 13. JUNI 2012
Den 16. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale om beskikkelsesperiode, over-
gangsordning for Danish Crafts satsninger samt placering af legatudvalg for film.
Udmøntet i lovforslag nr. L 119 (2012-13).

11. TILLÆGSAF TALE TIL MEDIEAF TALEN FOR 2012-2014 AF 
9. OKTOBER 2012 – OM DR’S OG DE REGIONALE TV 2-VIRK-
SOMHEDERS ADGANG TIL AT MODTAGE 
SPONSORTILSKUD
Den 23. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en tillægsaftale om DR’s og de regionale TV 2-virksomhe-
ders adgang til at modtage sponsortilskud.
Udmøntet i lovforslag nr. L 136 (2012-13).

12. AF TALE OM KREDITPAKKE
Den 30. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk 
Folkeparti en aftale om styrket finansiering til små og mellemstore virksomheder 
(kreditpakken).
Aftalen kan ses på 2012-13, Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget, alm. del, 
svar på spm. 91.

13. AF TALE PÅ FORSVARSOMRÅDET 2013-2017
Den 30. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om forsvarets ordning for perioden fra og med 
2013 til og med 2017.
Aftalen kan ses på 2012-13, Forsvarsudvalget, alm. del, bilag 58.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L119/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L136/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/eru/spm/91/index.htm#nav
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/eru/spm/91/index.htm#nav
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/FOU/bilag/58/index.htm
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14. AF TALE OM EN NY STYRKET REGULERING AF PET’S 
VIRKSOMHED OG DEN PARLAMENTARISKE KONTROL 
MED EF TERRETNINGSTJENESTERNE
Den 11. januar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om en ny styrket regulering af PET’s virksomhed og den parlamentari-
ske kontrol med efterretningstjenesterne.
Udmøntet i lovforslag nr. L 161 (2012-13).

15. AF TALE OM FORDELING AF MEDIESTØTTE
Den 18. januar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om en fremtidig model for for-
deling af mediestøtte.  

16. AF TALE OM STØTTE TIL HUSSTANDSMØLLER
Den 22. januar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti (partierne bag energiforliget) en aftale om, at husstands-
vindmøller skal fortsætte med at have samme støtteniveau, som de havde, inden 
solcelleloven blev vedtaget.
Udmøntet i lovforslag nr. L 135 (2012-13).

17. AF TALE OM DEN DANSKE INDSATS I AFGHANISTAN
Den 29. januar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en 2-årig plan for den danske indsats i 
Afghanistan 2013-2014.

18. AF TALE OM SPRØJTEMIDDELSTRATEGI 2013-2015
Den 8. februar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti en 
aftale om en ny sprøjtemiddelstrategi for 2013-2015.
Udmøntet i lovforslag nr. L 173 (2012-13).

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L161/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L135/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L173/index.htm#dok
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19. AF TALE OM NY LOV FOR FORSVARETS 
EF TERRETNINGSTJENESTE
Den 26. februar 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om ny lov for Forsvarets Efterretningstjeneste.
Udmøntet i lovforslag nr. L 163 (2012-13).

20. FORSVARSAF TALE
Den 11. marts 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om tillæg til aftale på forsvarsområdet  
2013-2017 vedrørende etablissementsområdet.
Aftalen kan ses på 2012-13, Forsvarsudvalget, alm. del, bilag 123.

21. AF TALE OM EN NY STORSTRØMSBRO OG 
HOLSTEBROMOTORVEJEN M.V.
Den 21. marts 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om en ny Storstrømsbro, Holstebromotorvejen 
m.v.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L163/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/FOU/bilag/123/index.htm
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22. AF TALE OM FJERNELSE AF GRÆNSEHINDRINGER  
I NORDEN
Den 2. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om fjernelse af grænsehindringer i 
Norden.

23. AF TALE OM FORHØJELSE AF LANDSBYGGEFONDENS 
INVESTERINGSRAMME FOR 2013 TIL RENOVERING  
(DELAF TALE OM ”VÆKSTPLAN DK”)
Den 17. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om forhøjelse af Landsbyggefondens investe-
ringsramme for 2013 til renovering.
Udmøntet i lovforslag nr. L 220 (2012-13).

24. AF TALE OM EN REFORM AF KONTANTHJÆLPS- 
SYSTEMET – FLERE I UDDANNELSE OG JOB  
(DELAF TALE OM ”VÆKSTPLAN DK”)
Den 18. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og 
Liberal Alliance en aftale om en grundlæggende reform af kontanthjælps- 
systemet.
Udmøntet i lovforslag nr. L 223 og L 224 (2012-13).

25. AF TALE OM REFORM AF SU-SYSTEMET OG RAMMERNE 
FOR STUDIEGENNEMFØRELSE (DELAF TALE OM 
”VÆKSTPLAN DK”)
Den 18. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance en aftale om reform af SU-systemet og rammerne for studiegen-
nemførelse. Aftalen omfatter ti initiativer til reform og målretning af 
SU-systemet.
Udmøntet i lovforslag nr. L 225 og L 226 (2012-13).

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L220/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L223/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L224/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L225/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L226/index.htm#dok
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26. AF TALE OM MINDSKET GRÆNSEHANDEL, BOLIGJOB-
ORDNING OG KONKRETE INITIATIVER TIL ØGET VÆKST 
OG BESKÆF TIGELSE (DELAF TALE OM ”VÆKSTPLAN DK”)
Den 21. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om mindsket grænsehandel, boligjobordning og 
konkrete initiativer til øget vækst og beskæftigelse.
Udmøntet i lovforslag nr. L 216 og L 217 (2012-13).

27. AF TALE OM VÆKSTPLAN – SE OGSÅ AF TALE  
NUMMER 23-26
Den 24. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om en vækstplan med lavere afgifter på energi, bedre adgang til finan-
siering, lavere selskabsskat, lempelser for erhvervslivet, investeringer og vækst- 
og eksportfremme.
Udmøntet i lovforslag nr. L 216, L 217, L 218, L 219 og L 220 (2012-13).

28. AF TALE OM LINJEFØRING FOR 
HOLSTEBROMOTORVEJEN
Den 25. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om linjeføring for Holstebromotorvejen.

29. SUPPLEMENT TIL AF TALE OM OFFENTLIGHEDSLOVEN
Den 30. april 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale om sup-
plement til politisk aftale indgået den 3. oktober 2012 mellem regeringen, 
Venstre og Det Konservative Folkeparti om en ny offentlighedslov.

30. AF TALER OM UDMØNTNING AF DELE AF  
MEDIEAF TALEN FOR 2012-2014
Den 2. maj 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om den ny lokal-tv-ordning og sportslisten.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L216/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L217/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L216/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L217/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L218/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L219/index.htm#dok
http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L220/index.htm#dok
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31. AF TALE OM SUPERCYKELSTIER
Den 16. maj 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Dansk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om supercy-
kelstier m.v.

32. AF TALE OM MIDLERTIDIG ARBEJDSMARKEDSYDELSE
Den 20. maj 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om at forlænge varigheden af 
den gældende uddannelsesordning og indføre en ny arbejdsmarkedsydelse for 
ledige, som opbruger dagpengeretten.
Udmøntet i lovforslag nr. L 228 (2012-13).

33. AF TALE OM HÅNDTERING AF SITUATIONEN FOR 
TOLKE OG ANDRE LOKALT ANSATTE I AFGHANISTAN
Den 22. maj 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om håndtering af situationen for tolke og andre lokalt ansatte i 
Afghanistan.

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L228/index.htm#dok
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34. AF TALE OM INDFØDSRET
Den 23. maj 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om indfødsret.
Udmøntet i cirkulæreskrivelse nr. 9253 af 6. juni 2013 om naturalisation.

35. AF TALE OM ERHVERVSAKADEMIUDDANNELSEN
Den 4. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om opfølgning på evalueringen af erhvervsakademiuddannelsen.

36. AF TALE OM FOLKESKOLEN
Den 7. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre og Dansk Folkeparti en aftale om et fagligt løft af 
folkeskolen.
Den 13. juni 2013 tilsluttede Det Konservative Folkeparti sig en del af aftalen.

37. AF TALE OM UDSATTE BOLIGOMRÅDER
Den 10. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om nye kriterier for særligt udsatte boligområder.

38. AF TALE OM LETBANE M.V.
Den 19. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om letbane i hovedstaden, busser og cykler.

39. AF TALE OM KOLLEKTIV TRAFIK I YDEROMRÅDER
Den 24. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre), Dansk Folkeparti og Enhedslisten en aftale om kollektiv 
trafik i yderområderne m.v.

40. AF TALE OM JUSTERINGER AF KOMMUNALREFORMEN 
FRA 2007
Den 26. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti en aftale om en række initiativer til justering af 
kommunalreformen fra 2007.

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=152087
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41. AF TALE OM BEFORDRINGSPLIGT
Den 26. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om tillæg til aftale om sikring af befordringspligten på et liberaliseret 
postmarked.

42. AF TALE OM VELFÆRDSPAKKE FOR SVIN
Den 30. juni 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti) og Enhedslisten en aftale om bedre velfærd for svin.

43. TILLÆG TIL AF TALE OM HÅNDTERING AF  
SITUATIONEN FOR TOLKE OG ANDRE LOKALT ANSATTE  
I AFGHANISTAN AF 22. MAJ 2013
Den 26. august 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om håndtering af situationen for tolke og andre lokalt ansatte i 
Afghanistan. Aftalen er et tillæg til aftale om håndtering af situationen for tolke 
og andre lokalt ansatte i Afghanistan af 22. maj 2013.
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44. AF TALE OM TEATEROMRÅDET
Den 28. august 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti), Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 
en tillægsaftale til aftale om en række ændringer på teaterområdet af 21. juni 
2011, herunder budgetsikkerhed for egnsteatre, præcisering af regelsættet for 
egnsteatre og pulje til understøttelse af gæstespil på københavnske scener.

45. AF TALE OM BESKATNING AF NORDSØOLIEN
Den 17. september 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Enhedslisten og Dansk Folkeparti en aftale om harmo-
nisering af beskatningen i Nordsøen.

46. AF TALE OM PÆDAGOGUDDANNELSEN
Den 26. september 2013 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti), Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti en stemmeaftale om reform af pædagog-
uddannelsen og ophævelse af lov om uddannelsen til professionsbachelor som 
pædagog.
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TAL OG FAKTA FRA FOLKETINGETS 
ADMINISTRATION

MÅLOPFYLDELSE OG UDVIKLING

Målopfyldelse i folketingsåret 2012-13

STRATEGISKE PROJEKTER OG INDSATSOMRÅDER AFSLUTTET BEMÆRKNINGER

Opgradering af TingDok (it-system til håndtering af 
parlamentariske dokumenter)

Ja

AV i sale Ja

Effektiv avisbetjening (aviser, avisklip og elektroniske 
tilbud tænkt i en samlet helhed af tidssvarende ydelser)

Ja

Undersøgelse af om og hvordan Folketingstidendes 
opslagsværker kan gøres søgbare

Ja

Indredigering (undersøgelse af mulighederne for indredige-
ring af ændringsforslag i fremsatte lovforslag)

Fortsætter

Bedre søgning på folketinget.dk Fortsætter, forventet slutdato: 1. marts 
2014

Digital arkivering (projektets formål er, at arkivalierne skal 
bevares på lang sigt, dvs. at de skal kunne læses og søges 
langt ud i fremtiden uafhængigt af format og medie)

Fortsætter, forventet slutdato: 1. juni 
2014

Arrangementer (ser på arbejdsgange ifm. arrangementer i 
Folketinget, f.eks. høringer og konferencer)

Fortsætter, forventet slutdato: januar 
2014

Vision 18 (revision af Folketingets Administrations mission, 
vision og strategi)

Fortsætter, forventet slutdato: marts 
2014

Kortlægning af arbejdsgange i Sikkerhedsenheden og 
Serviceenheden (sikringsprojekt og indretning af tårnet 
gør, at arbejdsgange i Sikkerhedsenheden og Serviceenhe-
den gennemgås for at sikre den bedst mulige arbejdstil-
rettelæggelse)

Fortsætter, forventet slutdato: marts 
2014

Åbne data (ekstern grænseflade til deling af Folketingets 
data)

Fortsætter, forventet slutdato: april 2014

Omvisninger i Folketinget (udvikling af besøgstilbud i 
Folketinget med fokus på 8.-10. klasse og ungdomsuddan-
nelser)

Fortsætter, forventet slutdato: august 
2014

Udvikling af Folketingets EU-oplysnings hjemmeside EUO.
dk

Fortsætter, forventet slutdato: 1. oktober 
2014

FFL-ændringsforslag (nyt it-system til behandling af 
ændringsforslag til forslag til finanslov)

Fortsætter, forventet slutdato: 1. 
november 2014

Grundlovsjubilæum 2015 (100-året for 1915-grundloven) Fortsætter, forventet slutdato: efteråret 
2015

Digitalisering af Folketingstidende (projektets formål er at 
sikre MF’ers og offentlighedens adgang til lovgivningspro-
cessen før 1997-1998)

Fortsætter, forventet slutdato: 1. april 
2016

Skolevalg (målet er at styrke unges fortrolighed med 
deltagelse i valghandlinger ved at gennemføre autentiske 
skolevalg med bl.a. ensartede stemmesedler, stemme-
bokse, brug af tilforordnede)

Fortsætter, forventet slutdato: medio 
2017
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Udvikling i folketingsåret 2013-14

UDVIKLINGSOPGAVER FOR 2014 FORMÅL

Foranalyse ”Politiker for en Dag” Projektet skal nytænke og modernisere besøgscentret 
”Politiker for en Dag” til en tidssvarende løsning, der bedre kan 
dække den store efterspørgsel, der er blandt skoleklasser.

Rummelighed i ansættelsen Folketingets Administration er en social ansvarlig organisa-
tion, når vi skaber rummelighed i ansættelsen ved, at 
personer med særlige behov ansættes evt. på særlige vilkår.

 
PERSONALEOPLYSNINGER 2012

PERSONALEFORBRUG

2008 2009 2010 2011 2012

Årsværk 396 394 394 390 390

Antal personer 414 409 413 414 410

Tilgang personer 48 33 36 47 40

Afgang personer 65 38 32 46 44

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ALDER

2008 2009 2010 2011 2012

Under 20 år 2 0 0 0 0

20-29 år 57 45 44 41 36

30-39 år 114 99 94 89 82

40-49 år 114 129 136 150 155

50-59 år 93 96 94 89 91

60 år og derover 34 40 45 45 46

I alt 414 409 413 414 410

Gennemsnitsalder, år 42,9 44,4 44,6 44,9 45,2

PERSONALESAMMENSÆTNING EFTER ANCIENNITET

2008 2009 2010 2011 2012

Under 5 år 156 141 133 130 117

5-9 år 79 90 96 91 86

10-19 år 100 101 111 120 134

20-29 år 61 59 50 49 50

30-39 år 16 16 21 22 21

40-49 år 2 2 2 2 2

I alt 414 409 413 414 410

Gennemsnitsanciennitet, år 10,3 10,6 10,8 10.9 11,0
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SYGEFRAVÆRSDAGE

2008 2009 2010 2011 2012

Gennemsnit pr. person 9,6 10,1 10,0 8,9 6,5

OVER- OG MERARBEJDE

2008 2009 2010 2011 2012

I mio. kr. 1,6 1,7 1,6 1,5 1,5

I procent af lønsum 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8
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ORGANISATIONSDIAGRAM

DIREKTIONEN

Direktør
Carsten U. Larsen

Ledelsessekretariatet (LED)

Lovsekretariatet (LOV)

Det Internationale Sekretariat (INT)

Folketingstidende (TID)

Sikkerhedsenheden (SIK)

Rengøringsenheden (REN)

Økonomikontoret (ØKO)

It-systemer (ITS)

Drifts- og vedligeholdelsesenhe-
den (VED)

Personalekontoret (PER)

Udvalgssekretariatet (UDV)
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Serviceenheden (SER)

Kommunikationsenheden (KOM)

It-udvikling (ITU)

Folketingssekretariatet
Folketingssekretær
Claus Dethlefsen

Service- og Administrationsafdelingen
Vicedirektør
Anne Mette Falbe-Hansen
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TAL OG REGNSKABER
Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over Folketingets udgifter til besøg 
og repræsentation. Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor mange 
penge bruger Folketinget til Folketingets åbning, Præsidiets møder og 
Folketingets gaver til udenlandske gæster og værter?” Du kan se svarene i 
”Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg og repræsentation i 2012”. 
Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til besøg og repræsentation udkom-
mer også ”Folketingets årsregnskab 2012” og ”Folketingets ressourceanven-
delse 2011 og 2012” på hjemmesiden.

http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/RepPraesidium2012.pdf.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/FTaarsregnsk2012.pdf.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/FTress20112012.pdf.ashx
http://www.ft.dk/Folketinget/Folketingets_administration/Tal_og_regnskaber/~/media/Pdf_materiale/Pdf_download/Regnskaber/Folketingets_Administration/FTress20112012.pdf.ashx
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